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1. SEGUIMIENTO A INDICADORES PRIORIZADOS UISALUD 
 

1.1. SISTEMA DE ATENCIÓN AL USUARIO 
 

Este sistema es fundamental para mantener una comunicación efectiva entre UISALUD y sus 
usuarios, lo cual contribuye significativamente a la resolución efectiva de las necesidades de 
salud de la población afiliada. 
 
Con este propósito, se ha establecido un procedimiento detallado para la gestión de 
peticiones, quejas, reclamos, sugerencias y reconocimientos, que incluye los siguientes 
elementos: 
 
• Mecanismos de recepción de las solicitudes (tales como medios de presentación). 
• Formatos específicos para la presentación de las peticiones y el seguimiento de las 

mismas. 
• Base legal que respalda el procedimiento. 
• Medidas de control diseñadas para garantizar la efectividad y la transparencia del proceso. 
 
El objetivo principal de este enfoque estructurado es asegurar que todas las solicitudes sean 
recibidas, registradas y gestionadas de manera oportuna y eficaz, cumpliendo con las 
normativas y políticas establecidas por UISALUD, lo cual no solo mejora la experiencia 
general del usuario, sino que también permite abordar las necesidades de salud de la 
población afiliada de manera integral y satisfactoria. 
 
A continuación se presenta el comportamiento de las PQRSR, durante el primer trimestre 
del año 2024. 
 
Figura 1. PQRSR  primer trimestre año 2024  
 

 
Fuente: Área de Calidad y Afiliación UISALUD, 2024  
 
Durante el primer trimestre del año 2024, se presentaron un total de 11 PQRS, de las cuales 
el 27% corresponden al rol asegurador y el 73% al rol prestador. 

Quejas Peticiones ReclamoS Sugerencias Reconocimientos

Prestador 2 4 0 0 2

Asegurador 0 0 3 0 0

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

T
ít

u
lo

 d
e

l 
e

je

PQRSR



  

INFORME DE DIRECCIÓN UISALUD, ABRIL 27 DE 2024   7  

Los motivos de las PQRSR en el rol prestador fueron: 
 
Quejas: 

• Insatisfacción con el servicio de medicina general y administrativo (1). 
• Solicitud de información y trámites administrativos (1). 

 
Peticiones 

• Solicitud de información (3) 
• Procedimientos administrativos (1) 

 
Reconocimientos 

• satisfacción de los usuarios con los servicios, el trato y atención recibido por parte de 
los funcionarios de la Unidad (2). 

 
Los motivos de las PQRSR en el rol asegurador fueron:  
  
Reclamos: 
Oportunidad en el servicio prestado por proveedores externos de UISALUD (3). 
 
En todas las PQRSR, se cumplió con el procedimiento correspondiente para las respuestas y 
en los tiempos establecidos. 
 
 

1.2. CARACTERIZACIÓN TERRITORIAL Y DEMOGRÁFICA 
 
A cierre del primer trimestre del año 2024 la población de UISALUD fue de 2.758 afiliados, 
que representan el 0,0060% de la población nacional y el 0,1417% del departamento de 
Santander.  
 
Tabla 1. Distribución de los afiliados UISALUD por departamento de residencia. 
 

Departamento de Residencia # % 
Santander 2.676 97,0% 
Cundinamarca 34 1,2% 
Antioquia 10 0,4% 
Boyacá 9 0,3% 
Residentes en el exterior  9 0,3% 
Valle 7 0,3% 
Caldas 4 0,1% 
Tolima 3 0,1% 
Risaralda 2 0,1% 
Norte de Santander 2 0,1% 
Magdalena 1 0,0% 
Quindío 1 0,0% 

Total general 2.758 100% 
Fuente: Área afiliación 2024 
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La mayor proporción de la población que reside en el departamento de Santander, se ubica 
en Bucaramanga con el 66,2% (1.772), así mismo, el 98,8% (2.645) se encuentra en el área 
metropolitana, con acceso a la Institución Prestadora de Servicios – IPS primaria de 
Bucaramanga.  Los afiliados residentes en otros municipios son atendidos por la Red 
Universitaria de Servicios de Salud – RUSS. 
 
1.3.1. Población por grupo de edad 
 
La población de UISALUD a través del tiempo, teniendo en cuenta el período 2016 a 2024, 
no muestra cambios en el comportamiento por proporción en cada grupo etario. La 
distribución por sexo es mayor en las mujeres con un 51,9% (1.431). 
 
Tabla 2. Proporción de la población por ciclo vital, UISALUD 
 

Edad por ciclo vital 
Total 

No.  %  
Primera Infancia (<= 5 años ) 63 2,3% 
Infancia (6 a 11 años ) 116 4,2% 
Adolescencia (12 a 17 años ) 196 7,1% 
Joven (18 a 28 años ) 193 7,0% 
Adulto (29 a 59 años ) 816 29,6% 
Vejez (60 y más años ) 1374 49,8% 

Total general  2758 100% 
Fuente: Sistemas de Integrados de Información UIS- UISALUD 2024. 
 
La proporción más baja es dada por la población menor de 5 años con el 2,3% (63) y dentro 
de este grupo, los menores de 1 año son 7 afiliados, que representan el 0,3% de la población 
total. 
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1.3.2. Población por tipo de afiliado 
  
Figura 2. Distribución por tipo de afiliados 
 

 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 
 
A 31 de marzo del año 2024, el total de afiliados fue de 2.758; de los cuales el 61,4% (1.693) 
correspondió a cotizantes y el 38,6% (1.065) a beneficiarios.  Del total de cotizantes, el 47% 
(796) es personal activo de la UIS (Administrativos 345 – 43,3% y Profesores 451 – 56,7%) 
y el 53% (897) pensionados. 
  
1.3.3. Ingreso de usuarios.  
 
El movimiento de afiliados que ingresa a UISALUD, está directamente relacionado con los 
procesos de contratación realizados por la División de Recursos Humanos UIS.  
 
Tabla 3. Distribución de afiliados que ingresaron a UISALUD en el primer trimestre de 2024 
 

Tipo de Afiliación 
Cotizantes Beneficiarios Total 

No.  %  No.  %  No.  %  
Hijo (a) 0 0,0% 9 75,0% 9 60,0% 
Esposo (a)  0 0,0% 3 25,0% 3 20,0% 
Empleado UIS 3 100,0% 0 0,0% 3 20,0% 
Pensionado 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Total general 3 100% 12 100% 15 100% 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 
 
Durante el primer trimestre de 2024, se registró el ingreso de 15 usuarios en total, de los 
cuales el 20% corresponde a la vinculación de 3 cotizantes, y el 80% a ingreso de 
beneficiarios (12), destacándose en mayor número los hijos entre 18 y 25 años quienes en 
su mayoría fueron reingresos.  En promedio se afiliaron 5 usuarios cada mes.    
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1.3.4. Retiro de usuarios. 
  
Figura 3. Distribución de afiliados retirados de UISALUD en el primer trimestre de 2024 
 

Retiros / Motivos 
Cotizantes Beneficiarios Total 

No.  %  No.  %  No.  %  
Pérdida condición 0 0,0% 21 67,7% 21 56,8% 
Renuncia 3 50,0% 4 12,9% 7 18,9% 
Traslado a EPS 0 0,0% 5 16,1% 5 13,5% 
Fallecido 3 50,0% 1 3,2% 4 10,8% 

Total general 6 100% 31 100% 37 100% 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 
  
Los afiliados que realizaron proceso de retiro de UISALUD durante el primer trimestre del 
año 2024, fueron 37, correspondientes a 6 cotizantes (16,2%) y 31 beneficiarios (83,8%).  El 
promedio de retiros por mes fue de 12 usuarios.  
 
1.3.5. Cotizantes según plan de salud.  
  
Tabla 4. Cotizantes de UISALUD, según plan de salud 
 

Cotizante 
Plan Adicional de 

Beneficios 
Plan de Beneficios Total 

# %  # %  # %  
Empleados UIS 786 47,5% 10 26,3% 796 47,0% 
Pensionados 869 52,5% 28 73,7% 897 53,0% 

Total cotizantes 1.655 100% 38 100% 1.693 100% 
Fuente: Área de afiliaciones UISALUD, 2024 
 
A cierre del primer trimestre de 2024, se verificó el pago de los aportes efectuados por los 
afiliados, para el Plan de Beneficios y Plan Adicional de Beneficios, este último con una 
cobertura del 97.8% de los afiliados cotizantes. 
 

1.3. CARACTERIZACIÓN MORTALIDAD EN UISALUD 
 
Se realizó proporción de mortalidad teniendo en cuenta la agrupación de la lista 6/67 de la 
Organización Panamericana de la Salud – OPS / Organización Mundial de la Salud - OMS. 
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Tabla 5. Distribución de casos de mortalidad en UISALUD. 
 

Grandes Grupos  Subgrupos 
 2020 2021 2022  2023 Abr-2024 

#  % Part.  #  % Part.  #  % Part.  #  % Part.  #  % Part.  

Condiciones 
transmisibles y 
nutricionales 
(16,7%)  

Infecciones respiratorias y 
otras infecciones  

8 29,6% 16 59,3% 5 17,2% 2 8,0% 1 16,7% 

Enfermedades infecciosas 
y parasitarias  

0 0,0% 0 0,0% 1 3,4% 0 0,0% 0 0 

Enfermedades no 
transmisibles 
(83,3%)  

Enfermedades 
cardiovasculares  

9 33,3% 4 14,8% 9 31,0% 5 20,0% 1 16,7% 

Neoplasia maligna  10 37,0% 1 3,7% 9 31,0% 8 32,0% 1 16,7% 

Enfermedades del sistema 
genito-urinario  

0 0,0% 0 0,0% 2 6,9% 0 0,0% 0 0,0& 

Enfermedades digestivas  0 0,0% 1 3,7% 1 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 

Condiciones 
neuropsiquiátricas 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 20,0% 1 16,7% 

Enfermedades 
respiratorias  

0 0,0% 1 3,7% 1 3,4% 1 4,0% 1 16,7% 

Desordenes endocrinos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 4,0% 0 0,0% 

Diabetes 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 8,0% 0 0,0% 

Anomalía congénita  0 0,0% 4 14,8% 0 0,0% 1 4,0% 1 16,7% 

Lesiones (0%)  
Lesiones no 
intencionales   

0 0,0% 0 0,0% 1 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 

Total  27 100% 27 100% 29 100% 25 100% 6 100% 

Fuente: Área de Afiliación UISALUD  
 
Con corte a abril 26 de 2024, se presentaron 6 muertes. 
 
� La mediana de la edad al momento del fallecimiento estuvo en 76 años, con una edad 

mínima de 63 años, correspondiente a una anomalía congénita. El 50% de los fallecidos 
se encontraban en edades de 76 a 77 años.  
 

� El 66% de los fallecidos fueron de sexo masculino. 
 

� Las enfermedades no transmisibles aportaron el 83,3% de los casos y dentro de ellas las 
las enfermedades cardiovasculares, las neoplasias, las condiciones neuropsiquiátricas, las 
enfermedades respiratorias, y las anomalías congénitas aportaron cada una 1 caso 
(16,%). 

 
� Según la distribución por ciclo de vida el 100% (6 casos) correspondió al ciclo de vejez. 
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1.4. CARACTERIZACIÓN MORBILIDAD ATENDIDA EN UISALUD 
 
A continuación, se presenta el comportamiento relativo y el cambio porcentual en cada 
grupo de grandes causas para los afiliados a UISALUD, de acuerdo con la lista modificada 
CIE 10.  La fuente de datos son los RIPS reportados en la base de datos del Ministerio de 
Salud y Protección Social (cubos). 
 
Tabla 6. Morbilidad población afiliada UISALUD. 
 

Grupo 
1er trimestre 

2023 
Diferencia 

1er trimestre 
2024 

Enfermedades no trasmisibles 80,38% -5,34 75,04% 
Condiciones transmisibles y nutricionales 10,41% 6,69 17,10% 
Signos y síntomas mal definidos 4,27% 1,19 5,46% 
Lesiones 4,84% -2,44 2,40% 
Condiciones materno perinatales 0,10% -0,10 0,00% 
Total general 100,00%  0 100,00% 
Fuente: Ministerio de Salud y Protección Social Cubo  UISALUD 
 
Durante el primer trimestre del 2024, el grupo de enfermedades no transmisibles sigue 
siendo la principal causa de consulta con un 75,04%, registrando un descenso de 5,34 puntos 
porcentuales respecto al primer trimestre del año anterior, a expensas del aumento de las 
condiciones transmisibles y nutricionales que presentaron un aumento, relacionado con el 
incremento de enfermedades transmitidas por vectores e infecciones digestivas y respiratorias. 
 
Tabla 7. Morbilidad población afiliada UISALUD por ciclo vital. 
 

Ciclo Vital Grandes Causas 
1er trimestre 

2023 
Cambio en Puntos 

Porcentuales 

1er 
trimestre 

2024 

1 - Primera infancia Condiciones maternas perinatales 0,05% -0,05 0,00% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 0,75% 0,07 0,82% 

  Enfermedades no transmisibles 1,17% -0,27 0,91% 

  Lesiones 0,00% 0,09 0,09% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,07% 0,10 0,17% 

Total 1 - Primera infancia   2,04% -0,06 1,99% 

2 - Infancia Condiciones transmisibles y nutricionales 1,50% -0,58 0,93% 

  Enfermedades no transmisibles 2,47% -0,11 2,35% 

  Lesiones 0,16% -0,03 0,13% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,33% -0,05 0,28% 

Total 2 - Infancia   2,72% -0,91 1,81% 

3 - Adolescencia Condiciones transmisibles y nutricionales 1,50% -0,58 0,93% 

  Enfermedades no transmisibles 2,47% -0,11 2,35% 

  Lesiones 0,16% -0,03 0,13% 

  Signos y síntomas mal definidos 0,33% -0,05 0,28% 

Total 3 - Adolescencia   6,51% -1,02 5,48% 
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4 - Juventud Condiciones maternas perinatales 1,17% 0,03 1,21% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 4,93% -1,20 3,73% 

  Enfermedades no transmisibles 0,16% 0,07 0,24% 

  Lesiones 0,23% 0,07 0,30% 

  Signos y síntomas mal definidos 1,17% 0,03 1,21% 

Total 4 - Juventud   6,51% -1,02 5,48% 

5 - Adultez Condiciones maternas perinatales 0,02% -0,02 0,00% 

  Condiciones transmisibles y nutricionales 5,50% 1,13 6,63% 

  Enfermedades no transmisibles 23,14% -1,33 21,80% 

  Lesiones 0,82% -0,09 0,73% 

  Signos y síntomas mal definidos 1,81% -0,25 1,55% 

Total 5 - Adultez   31,29% -0,57 30,72% 

6 - Persona mayor Condiciones transmisibles y nutricionales 6,32% 0,52 6,84% 

  Enfermedades no transmisibles 43,15% 2,10 45,25% 

  Lesiones 0,96% 0,25 1,21% 

  Signos y síntomas mal definidos 2,54% 0,46 3,00% 

Total 6 - Persona mayor   52,97% 3,33 56,30% 

Total general   100,00% 0,00 100,00% 

 
Fuente: RIPS reportados en base Ministerio de Salud y Protección Social - Cubos 
 
El comportamiento sigue siendo dado principalmente por las enfermedades no transmisibles, 
se observa que la población adulta y persona mayor aportaron el porcentaje más alto en las 
consultas realizadas en el primer trimestre del año 2024 en concordancia con la estructura 
poblacional de los afiliados a UISALUD.    
 
Tabla 8. Principales causas de atención por subgrupo. 
 

Subgrupo de Causa 
1er trimestre 

2023 

Cambio en 
Puntos 

Porcentuales 

1er trimestre 
2024 

Enfermedades cardiovasculares 12,40% 1,20 13,60% 
Enfermedades musculoesqueléticas 11,30% 0,83 12,13% 
Infecciones respiratorias 11,84% -3,33 8,51% 
Enfermedades de la piel 9,54% -0,77 8,77% 
Enfermedades infecciosas y parasitarias 7,28% 2,56 9,84% 
Desordenes endocrinos 9,02% -1,33 7,69% 
Enfermedades genitourinarias 6,44% 0,34 6,78% 
Enfermedades digestivas 5,47% 0,42 5,89% 
Signos y síntomas mal definidos 5,17% 0,29 5,46% 
Enfermedades neuropsiquiatricas 5,71% -0,83 4,88% 
Enfermedades de los órganos de los sentidos 4,42% -0,15 4,27% 
Total 7,99% -1,22 6,77% 
Fuente: RIPS reportados en base Ministerio de Salud y Protección Social - Cubos 
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En la anterior tabla, se encuentran las causas de atención en la población de UISALUD por 
subgrupo durante el primer trimestre de 2024. El primer lugar es dado por las enfermedades 
cardiovasculares con el 13,6% con ascenso de 1,20 puntos porcentuales respecto al primer 
trimestre del año 2023, y en segundo lugar se encuentran las enfermedades 
musculoesqueléticas con el 12,13%. 
 
 

2. SEGUIMIENTO A GESTIÓN DE RUTAS INTEGRALES DE 
ATENCIÓN EN SALUD 
 

Las acciones de promoción y mantenimiento de la salud que desarrolla la Unidad, tienen 
como objetivo obtener un diagnóstico precoz y realizar un tratamiento oportuno de las 
diferentes patologías, fomentando hábitos de vida saludable en los afiliados, de acuerdo con 
la normatividad legal vigente, como lo son los lineamientos establecidos en la Resolución 
N°3280 de 2018 y la recomendación de la Organización Mundial de la Salud - OMS, acerca 
de los enfoques principales para el manejo de las enfermedades (Prevención, detección 
temprana, diagnóstico, tratamiento y cuidado paliativo).  
  
Con base en lo anterior, UISALUD facilita los servicios con oportunidad, calidad y equidad; 
teniendo en cuenta la estrategia de atención primaria en salud y la conformación de un equipo 
interdisciplinario que permite ofrecer una atención integral a los usuarios.  
  
Las intervenciones individuales en salud son dirigidas a las personas en sus diferentes 
momentos de curso de vida y a la familia como sujeto de atención, que tienen como finalidad 
la valoración integral, la detección temprana, la protección específica y la educación para la 
salud de forma individual, grupal o familiar, con el fin de potenciar o fortalecer las capacidades 
para el cuidado de la salud de las personas, minimizar el riesgo de enfermar o derivar 
oportunamente a rutas de grupo de riesgo o a los servicios de salud requeridos para el 
manejo de su condición de salud.  
  
2.1. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE PROMOCIÓN Y MANTENIMIENTO 
DE LA SALUD PARA LA PRIMERA INFANCIA  
  
Esta etapa inicia desde los 7 días hasta los 5 años, 11 meses y 29 días.  Se constituye en el 
momento de vida con mayor posibilidad de potenciar el desarrollo cerebral a través de la 
interacción con el ambiente y su contexto, por lo tanto es de vital importancia reconocer las 
características físicas, biológicas, psicológicas y sociales a las que cotidianamente están 
expuestos los niños y niñas en este momento vital, así como identificar las situaciones que 
pueden incidir negativamente en la salud y en su desarrollo, y de esta manera hacer un 
abordaje diferencial en la atención.  
  
En este momento de curso de vida es fundamental la valoración integral de la salud y el 
desarrollo, para identificar la exposición a factores de riesgo y detectar de forma temprana 
alteraciones que afecten negativamente la salud y el proceso de crecimiento y desarrollo, 
con el fin de referirlas para su manejo oportuno.  
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Este grupo es de 67 niños, de los cuales 3 se encuentran fuera de la ciudad o del país.  
  
En el programa para el primer trimestre de 2024, se realizaron 39 valoraciones por médico 
neuro pediatra, un control a 1 menor de año, según la periodicidad establecidad por la 
norma, logrando una cobertura del 58.2%. 
 
La población infantil asistente al programa fue evaluada de manera presencial por el médico 
neuro pediatra y enfermería y remitido a nutrición y odontología para las respectivas 
valoraciones.  
  
De acuerdo a la norma se realizó valoración del estado nutricional, entrega de 
multivitamínicos, suplementación con hierro y vitamina A, y desparasitación a los niños 
mayores de un año.  
  
A los niños menores de un mes se les realizó tamizaje auditivo neonatal y promoción de 
lactancia materna.  
  
Se remitieron a vacunación para la inmunización con los esquemas vigentes y se brindó 
educación a nivel individual sobre pautas de crianza protectoras, derechos de los niños, 
prevención de violencia, promoción de la salud, del bienestar, del crecimiento y desarrollo y 
de la adecuada alimentación, haciendo énfasis en el mantenimiento exclusivo de la lactancia 
materna hasta los 6 meses de edad.     
  
Las principales patologías encontradas fueron pie plano (4), trastorno del habla y del lenguaje 
(4),  trastorno de atención (1), fimosis (1), blefaroptosis (1), hernia inguinal (1), trastorno 
motor (1), trastorno generalizado del desarrollo (1), en niño con Síndrome de Down.  Se 
remitieron 4 niños a control nutricional.  Los niños con trastorno del desarrollo reciben 
tratamiento en IPS especializada para educación y manejo en estimulación.   
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Tabla 9. Indicadores Programas de Promoción y Mantenimiento de la Salud – Primera 
Infancia - UISALUD.  
  

Indicador  
Año 2024 

Núm.  Den.  Cálculo   
Porcentaje de recién nacidos con prueba de Hormona Estimulante de Tiroides - TSH.  2 2 100,0%  
Porcentaje de recién nacidos con consulta de recién nacido a las 72 horas posteriores al 
nacimiento  2  2  100,0%  

Cobertura de vacunación de BCG en niños y niñas recién nacidos  2  2  100,0%  
Proporción de niñas y niños en primera infancia con desarrollo esperado o normal para la edad  36 39 92,3%  
Porcentaje de niñas y niños con atención en salud por medicina  39  67  58,2%  
Proporción de niñas y niños en primera infancia clasificados con riesgo o sospecha de 
problemas en el desarrollo con seguimiento   3 39  7,7%  

Proporción de niñas y niños con tamizaje de agudeza visual  39  39  100,0%  
Proporción de personas con adecuado estado de salud auditiva y comunicativa  39 39  100,0%  
Proporción de niñas y niños menores de 5 años con ambliopía  0  39  0,0%  
Número de menores de cinco años atendidos en los servicios de salud con diagnóstico de 
otitis media supurativa  0  39  0,0%  

Proporción de niños entre 30 y 60 meses con suplementación con sulfato ferroso.  7  39  17.9%  
Cobertura de desparasitación antihelmíntica en niños de 1 a 5 años  3 32  9,4%  
Información en salud a las niñas o niños, a su familia o cuidadores.   39  39 100,0%  
 Fuente: UISALUD, 2024  
   
2.1.1. Programa de Vacunación  
  
El principal objetivo de este programa es erradicar las enfermedades inmunoprevenibles, con 
el fin de disminuir las tasas de morbi - mortalidad en la población menor de 5 años.  
  
Para el año 2024, la población objeto del programa correspondió a 67 niños y niñas, de los 
cuales 2 se encuentran viviendo fuera de Santander, en zona rural y no se tiene dato del 
registro de vacunación, un niño estuvo fuera del país durante todo el año.  Los 64 niños 
restantes asistieron a vacunación para una cobertura del 100% en el Programa Ampliado de 
Inmunización - PAI.  
 
Tabla 10.  Coberturas de Vacunación – según RIAS de Promoción y Mantenimiento de la 
Salud UISALUD.  
  

Indicador – Población Menor de 5 Años  Cálculo   
Cobertura de vacunación contra BCG  100,0%  
Cobertura de vacunación de la tercera dosis de pentavalente en niños y niñas menores de un año  100,0%  
Cobertura de vacunación contra triple viral en niños y niñas de 1 año  100,0%  
Cobertura de vacunación contra triple viral en niños y niñas de 18 meses   93,33%  
Cobertura de vacunación con IPV primer refuerzo de los 18 meses  100,0%  
Cobertura de vacunación para 2 refuerzo de DPT a niños y niñas de 5 años  100,0%  
Proporción de niños y niñas con esquema completo de vacunación menores de 5 años  100,0%  
Fuente: UISALUD, 2024  
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De acuerdo a los lineamientos del Ministerio de Salud y Protección Social, durante el primer 
trimeste de 2024 se realizaron cambios en el esquema de vacunación como colocación del 
refuerzo de la vacuna triple viral (sarampión-rubeola y paperas) a los 18 meses y colocación 
del refuerzo de los 18 meses con vacuna pentavalente y polio.    
   
2.2. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE PROMOCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
LA SALUD PARA LA INFANCIA  
  
Etapa para niños de 6 a 11 años, 11 meses y 29 días.  A pesar de disfrutar de un mayor nivel 
de fortaleza e independencia, los niños son personas que requieren un acompañamiento muy 
cuidadoso en su salud, dadas las características del proceso de desarrollo y las 
vulnerabilidades asociadas al momento del curso de vida.  
  
La valoración integral se orienta a la identificación de factores y conductas de riesgo que 
pueden ser moduladas o corregidas antes de que se presenten afectaciones importantes, 
principalmente en torno a modos, condiciones y estilos de vida.    
  
Tabla 11. Indicadores Programas de Promoción y Mantenimiento de la Salud - Infancia -
UISALUD.  
  

Indicador  Numerador  Denominador  Cálculo   
Porcentaje de niñas y niños con atención en salud por medicina  28 116 24,1%  
Proporción de niñas y niños en infancia con desarrollo 
esperado o normal para la edad  26 28  92,9%  
Proporción de niñas y niños en infancia clasificados con riesgo 
o sospecha de problemas en el desarrollo con seguimiento  2  28  7,1%  

Proporción de niñas y niños con tamizaje de agudeza visual  28  28  100,0%  
Proporción de personas con adecuado estado de salud auditiva 
y comunicativa  28  28  100,0%  

Proporción de niños y niñas menores de 8 años con ambliopía  0  28  0,0%  
Cobertura de desparasitación antihelmíntica en niños de 6 a 11 
años  4 28  14,3%  

 Fuente: UISALUD, 2024  
  
Este grupo estaba conformado por 116 niños, de los cuales 11 se encuentran fuera de la 
ciudad o del país.  Durante el primer trimestre 2024 se valoraron 28 niños para una cobertura 
del 24,3%.  
  
El mayor número de remisiones fue a ortopedia pediátrica por presencia de pie plano (4), 
seguido de remisiones a oftalmología, por alteraciones visuales (2 niños), con diagnósticos 
como miopía y  astigmatismo.  2 niños presentaron trastorno de habilidades escolares, 2 
niños cefalea, 2 niños trastorno de la atención, 1niño trastorno del lenguaje y 1 niño agenesia 
renal.  
  
A los niños se les realizó desparasitación intestinal y suplementación con hierro como 
cumplimiento de la norma.   
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Se realizó remisión a nutrición, odontología y vacunación de acuerdo a la norma establecida.  
A las niñas de 10 y 11 años se les envío prueba de hemoglobina y hematocrito.  
  
A este grupo se les realizó vacunación de acuerdo a los lineamientos del Ministerio de Salud 
y Protección Social, haciendo énfasis en vacunación COVID – vacunación de VPH a niñas de 
9 a 17 años y a niños de 9 años. 
  
Se realizó educación individual al niño y su acompañante sobre prácticas de crianza, derechos 
de los niños, prevención de violencia, promoción de la salud, del bienestar, del crecimiento, 
del desarrollo y de la adecuada alimentación.  Otros parámetros tratados son: promoción de 
hábitos y estilos de vida saludables, realización de actividad física, prácticas deportivas, evitar 
el sedentarismo y el uso prolongado de televisión, computadores y otras pantallas, entre 
otras.  
  
2.3. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE PROMOCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
LA SALUD PARA ADOLESCENTES   
  
Este curso de vida comprende entre 12 y 17 años, se caracteriza por rápidas e importantes 
transformaciones a nivel de procesos psicosociales, neurocognitivos, físicos y sexuales que 
repercuten de forma importante en el devenir y futuro de las personas.  
  
Las intervenciones en este momento vital se orientan a valorar el proceso de crecimiento y 
desarrollo de los adolescentes, verificar la presencia de riesgos que amenacen su salud y 
generar condiciones para la adopción de estilos de vida saludables y prácticas de cuidado 
protectoras de la salud.  
  
Este grupo es de 199 adolescentes de los cuales 10 se encuentran fuera de la ciudad o del 
país  
  
Tabla 12. Cobertura Atención Adolescentes - UISALUD  
  

Indicador  Numerador  Denominador  Cálculo   
Porcentaje de adolescentes con al menos una consulta anual 
para detección temprana de alteraciones en su estado de salud.  44 199 22,1%  

Proporción de adolescentes con tamizaje de agudeza visual.  44  44  100,0%  
Proporción de personas identificadas con sospecha de violencia 
física, psicológica o sexual  0  44  0,0%  

 Fuente: UISALUD, 2024  
  
En el primer trimestre de 2024 se valoraron 44 adolescentes para una cobertura del 22,1%. 
A este grupo poblacional se les realizó tamizaje de agudeza visual y los usuarios con 
alteraciones visuales fueron remitidos a oftalmología.   
  
A las adolescentes mujeres se les realizó tamizaje para hemoglobina y hematocrito, y las que 
presentaron alteración fueron manejadas con suplementación de hierro.  
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En este grupo se realiza remisión a otras especialidades como son odontología, nutrición, 
dermatología y oftalmología.  
  
A este grupo se le brinda educación individual sobre promoción de la salud, del bienestar, 
del crecimiento, del desarrollo físico y psicosocial. Se hace promoción de la alimentación 
adecuada, de hábitos y estilos de vida saludables, prácticas deportivas, actividad física, de la 
importancia de evitar el sedentarismo, el uso prolongado de televisión, computadores y otras 
pantallas.  
  
2.4. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE PROMOCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
LA SALUD PARA LA JUVENTUD   
  
La juventud comprende desde los 18 hasta los 28 años, es el momento de la consolidación 
de la autonomía intelectual, física, moral, económica, social y cultural, lo que se evidencia en 
actitudes de seguridad, poder y dominio.  En este curso de vida los jóvenes se enferman con 
menos facilidad y menor frecuencia.  Se deben identificar tempranamente la exposición a 
factores de riesgo con el fin de prevenirlos o derivarlos para su manejo oportuno.  Se deben 
fortalecer los estilos de vida saludables y prácticas de cuidado protectoras de la salud como 
elemento protector para toda la vida.   
  
Tabla 13. Cobertura Atención Jóvenes – UISALUD  
  

Indicador  Numerador  Denominador  Cálculo   
Porcentaje de jóvenes con al menos una consulta anual para 
detección temprana de alteraciones en su estado de salud.  21 67  31,3%  
Proporción de personas identificadas con sospecha de 
violencia física, psicológica o sexual  1 21  4,8%  

 Fuente: UISALUD, 2024  
  
En el primer trimestre de 2024 se valoraron 21 jóvenes, alcanzando una cobertura del 
31,3%, esto se dio por ingresos y valoración a población entre 18 y 25 años que se 
encuentran estudiando fuera de la ciudad. A ellos se les realizó tamizaje para riesgo 
cardiovascular a través de exámenes de laboratorio, a las mujeres se les realizó tamizaje para 
hemoglobina y se les brindó educación en diferentes aspectos de factores de riesgo.  Las 
mujeres fueron remitidas a ginecología para tamizaje de cáncer de cuello uterino y 
planificación por inicio de relaciones sexuales, los jóvenes con alteraciones visuales fueron 
remitidos a oftalmología. A esta población se le hace énfasis en pasar por nutrición y 
odontología.  
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2.5. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE PROMOCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
LA SALUD PARA LOS ADULTOS  
 
En este informe se presentan las actividades realizadas para la población que se 
encuentra en el ciclo vital de adulto en las edades de 29 a 59 años. En esta atención se 
realiza consulta por medicina general, previa toma de exámenes de laboratorio y se 
realizan los tamizajes para cáncer de mama, cérvix, próstata y colorrectal, según la edad 
de cada usuario.  
  
El total de afiliados en este grupo es de 2.780 de los cuales 826 son adultos lo que 
corresponde al 29,7% 
 
La frecuencia de esta actividad en UISALUD se realiza cada 3 años, por lo tanto, la 
población objeto para el año 2024 es de 275 usuarios y durante el primer trimestre, se 
ha cubierto el 16% (44). 
 
La cobertura acumulada de esta actividad para el ciclo vital es de 71,8% que 
corresponde a 593 usuarios atendidos de los 826 totales que se ubican en este ciclo vital. 
   
Tabla 14.Cobertura de valoración de adulto según rango de edad 
  

Rango de 
edad en años 

Usuarios 
objeto 

Valorados 
años previos 

Total 2024 
Total 

acumulado 
Porcentaje 

29 – 32 22 16 2 18 81,8% 
33 – 35 22 14 1 15 68,2% 
36 – 38 52 40 2 42 80,8% 
39 – 41 74 44 7 51 68,9% 
42 – 44 90 60 4 64 71,1% 
45 – 47 124 86 6 92 74,2% 
48 – 50 106 56 5 61 57,5% 
51 – 53 100 59 7 66 66,0% 
54 - 56 107 66 5 71 66,4% 
57 - 59 129 108 5 113 90,4% 
Total 826 549 44 593 71,8% 

Fuente: UISALUD, 2024  
 
2.5.1 Tamizajes de riesgo y escalas de valoración en el Adulto 
 

El total de la población atendida durante el primer trimestre de 2024 en el ciclo vital de 
adultez fue de 44 usuarios.  
  
 

A continuación, se muestran las estadísticas por tipo de tamizaje. 
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2.5.1.1. Tamizaje para riesgo cardiovascular – Adulto 

 

El tamizaje indicado para calcular el riesgo cardiovascular en la población atendida en 
ciclo vital de adultez corresponde a la tabla de estadificación de la OMS o el cuestionario 
Framingham. 
 
Tabla 15. Tamizaje para riesgo cardiovascular (FRAMIGNGHAM) 
 

CLASIFICACIÓN DE RIESGO 
FRAMIGNGHAM 

POBLACIÓN 2024 

ADULTO 
Usuarios Porcentaje 

Bajo 38 86,4% 
Alto 4 9,1% 
Muy alto 1 2,3% 
Pendiente clasificar 1 2,3% 

TOTAL 44 100% 

 Fuente: UISALUD, 2024 
 
2.5.1.2.Tamizaje para riesgo de diabetes - Finnish Risk Score – adultos 

 

El tamizaje indicado para toda la población atendida en ciclo vital de adultez, aplicando 
el Finnish Risk Score. 
 
Tabla 16. Tamizaje para riesgo de diabetes (Finnish Risk Score) 
 

CLASIFICACIÓN DE RIESGO FINIISH 
POBLACIÓN 2024 

ADULTO 
Usuarios % 

Bajo 23 52,3% 
Ligeramente elevado 15 34,1% 
Moderado 3 6,8% 
Alto 3 6,8% 
Muy alto 0 0% 

TOTAL 44 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 

2.5.1.3.Tamizaje para EPOC – adulto 

 

Tamizaje indicado para determinar el riesgo de EPOC a través de un cuestionario que 
se aplica a la población mayor de 40 años. Sin embargo, se aplicó a todas las edades 
desde los 29 años, teniendo en cuenta que es una enfermedad de interés según el perfil 
de la población de UISALUD. 
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Tabla 17. Clasificación de riesgo EPOC 
 

 
CLASIFICACIÓN DE RIESGO 

EPOC 

POBLACIÓN 2024 
ADULTO 

<40 años % ≥40 años % 
Bajo riesgo 7 100% 37 100% 
Riesgo de EPOC 0 0% 0 0% 
TOTAL 7 100% 37 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
  

2.5.1.4.Tamizaje familiar - Apgar Familiar 

 
Herramienta aplicada a toda la población de estos ciclos vitales. El APGAR (Adaptación, 
Participación, Gradiente de recurso personal, Afecto y Recursos) permite identificar el 
grado de satisfacción familiar y de las situaciones de conflicto o riesgo familiar en 
términos del grado de disfuncionalidad familiar. (Anexo 7 – RPMS). 
 
Tabla 18. Tamizaje familiar - Apgar Familiar 
 

CLASIFICACIÓN DE APGAR 
FAMILIAR 

POBLACIÓN 2024 

ADULTO 

Usuarios Porcentaje 

Normal 43 97,7% 
Disfunción leve 1 2,3% 
Disfunción moderada 0 0% 
Disfunción severa 0 0% 

TOTAL 44 100% 
 

Fuente: UISALUD, 2024 
  
2.6. RUTA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA VEJEZ  
 
El ciclo de vejez comprende a la población desde los 60 años de edad en adelante. En 
esta atención se realiza consulta por medicina familiar o medicina general previa toma 
de exámenes de laboratorio y se realizan los tamizajes para cáncer de mama, cérvix, 
próstata y colorrectal, según la edad de cada usuario.  
 
El total de afiliados en este grupo es de 2.780 de los cuales 1.371 son adultos lo que 
corresponde al 49,3% 
 
Teniendo en cuenta que la valoración se debe recibir una vez por cada rango de edad. 
La meta aproximada en el año es la población dividida en 3, la cual sería de 457 usuarios; 
sin embargo, para el 2024 se tiene un acumulado pendiente de 787 usuarios por recibir 
atención por primera vez en la ruta del ciclo de vida vejez, por lo tanto, el cumplimiento 
de la cobertura para el primer trimestre del 2024 fue de un 15,8% (124). 
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Tabla 19. Cobertura de valoración de vejez según rango de edad 
 

 
Rango de 

edad en años 

 
Usuarios 
objeto 

Valorados 
años 

previos 

 
Total 
2024 

 
Total 

Acumulado 

 
Porcentaje 

60 – 62 152 51 11 62 40,8% 
63 – 65 179 94 16 110 61,5% 
66 – 68 167 97 11 108 64,7% 
69 – 71 185 88 15 103 55,7% 
72 – 74 160 65 15 80 50,0% 
75 – 77 154 56 16 72 46,8% 
78 – 79 89 29 9 38 42,7% 
≥80 285 104 31 135 47,4% 
TOTAL 1.371 584 124 708 51,6% 

Fuente: UISALUD, 2024 
   
2.6.1.Tamizajes de riesgo y escalas de valoración en el ciclo vital de la vejez 
 
El total de atenciones durante el primer trimestre de 2024 en el ciclo vital de vejez, fue 
de 124. 
 
A continuación, se muestran las estadísticas por tipo de tamizaje. 
  
2.6.2.Tamizaje para riesgo cardiovascular - vejez 
 
Tamizaje indicado para el cálculo del riesgo cardiovascular en toda la población atendida 
en ciclo vital de vejez, aplicando la tabla de estadificación de la OMS o el cuestionario 
Framingham. 
 
Tabla 20. Tamizaje para riesgo cardiovascular Vejez (FRAMIGNGHAM) 
 

CLASIFICACIÓN DE RIESGO 
FRAMIGNGHAM 

POBLACIÓN 2024 

VEJEZ 
Usuarios Porcentaje 

Bajo 67 54,0% 

Moderado 20 16,1% 

Alto 18 14,5% 

Muy alto 13 10,5% 

Pendiente clasificar 6 4,8% 

TOTAL 124 100% 

 Fuente: UISALUD, 2024 
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2.6.3.Tamizaje para riesgo de diabetes - Finnish Risk Score. - vejez 
 
Tamizaje indicado para toda la población atendida en ciclo vital de vejez, aplicando el 
Finnish Risk Score. 
 
Tabla 21. Tamizaje para riesgo de diabetes. (Finnish Risk Score), vejez 
 

CLASIFICACIÓN DE RIESGO 
FINIISH 

POBLACIÓN 2024 
VEJEZ 

Usuarios % 
Bajo 15 12,1% 
Ligeramente elevado 54 43,5% 
Moderado 25 20,2% 
Alto 30 24,2% 
Muy alto 0 0,0% 

TOTAL 124 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 

2.6.4.Tamizaje para EPOC - vejez 
 
Tamizaje indicado para determinar el riesgo de EPOC a través de un cuestionario que 
se aplica para toda la población en el ciclo de vida de vejez.  
 
Tabla 22.Tamizaje para clasificación de riesgo epoc – vejez 
 

 
CLASIFICACIÓN DE RIESGO 

EPOC 

POBLACIÓN 2024 

VEJEZ 

Usuarios % 

Bajo riesgo 119 96,0% 
Riesgo de EPOC 5 4,0% 

TOTAL 124 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
 

2.6.5.Tamizaje Familiar (Apgar Familiar) – vejez 
 

Herramienta aplicada a toda la población de este ciclo vital. El APGAR (Adaptación, 
Participación, Gradiente de recurso personal, Afecto y Recursos) permite identificar el 
grado de satisfacción familiar y de las situaciones de conflicto o riesgo familiar en 
términos del grado de disfuncionalidad familiar. (Anexo 7 – RPMS). 
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Tabla 23.Tamizaje Familiar (Apgar Familiar) – vejez 
 

CLASIFICACIÓN D        E APGAR 
FAMILIAR 

POBLACIÓN 2024 

VEJEZ 

Usuarios Porcentaje 

Normal 118 95,2% 
Disfunción leve 3 2,4% 
Disfunción moderada 1 0,8% 
Disfunción severa 2 1,6% 

TOTAL 124 100% 

 Fuente: UISALUD, 2024 
 
2.6.6.Tamizaje de independencia funcional - BARTHEL 
 
Escala aplicada a la población del ciclo de vejez, por medio del índice de Barthel, evalúa 
la independencia para realizar actividades de la vida diaria como: comer, bañarse, 
vestirse, entre otras. (Anexo 25 – RPMS). 
 
Tabla 24.Tamizaje de independencia funcional - BARTHEL 
 

GRADO DE 
DEPENDENCIA 

BARTHEL 

POBLACIÓN 2024 

Usuarios Porcentaje 

Independencia 100 80,6% 
Dependencia leve 16 12,9% 
Dependencia moderada 5 4,0% 
Dependencia grave 2 1,6% 
Dependencia total 1 0,8% 

TOTAL 124 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
2.6.7. Tamizaje de habilidades cognitivas - MINIMENTAL 
 

Evaluación aplicada a la población del ciclo de vejez, usando el instrumento Mini mental, 
que evalúa la función cognitiva. (Anexo 28 – RPMS). 
 
Tabla 25. Tamizaje de habilidades cognitivas – MINIMENTAL 
 

RESULTADO 
MINIMENTAL 

POBLACIÓN 2024 
Usuarios Porcentaje 

Normal 103 83,1% 
Deterioro 11 8,9% 
Sospecha patológica 6 4,8% 
Demencia 4 3,2% 

TOTAL 124 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
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2.6.8. Acciones de mejora 
 
Con el objetivo de lograr las coberturas optimas del programa se debe seguir trabajando en 
la demanda inducida dirigida a los usuarios para dar a conocer los benéficos del programa y 
lograr la adherencia al mismo. Esta demanda inducida se continuará realizando por parte del 
personal de enfermería y el laboratorio clínico aliado para esta estrategia.  
  
2.7. RUTA INTEGRAL DE ATENCIÓN EN SALUD MATERNO PERINATAL   
  
Comprende el conjunto de acciones que contribuyen a mejorar la salud materna, promover 
el desarrollo del feto, identificar e intervenir tempranamente los riesgos relacionados con la 
gestación y generar condiciones óptimas que permitan un parto seguro.  
  
El objetivo es vigilar el proceso de la gestación, a fin de identificar precozmente a la gestante 
con factores de riesgo biopsicosociales, enfermedades asociadas y propias del embarazo, 
para un manejo adecuado y oportuno.  
  
También busca establecer un plan integral de cuidado prenatal y atención del parto conforme 
con la condición de salud de la gestante, que garantice el manejo de acuerdo con su 
complejidad en los diferentes niveles de atención.  
  
Tabla 26. Indicadores Ruta Integral de Atención en Salud Materno Perinatal  
  

Indicador  Numerador  Denominador  Cálculo   
Proporción de Mujeres en gestación que inician el CPN antes 
de la semana 10  5 5 100,0%  
Proporción de mujeres gestantes con adecuada clasificación de 
riesgo  5 5  100,0%  
Proporción de mujeres con un nacimiento vivo que recibieron 
cuatro o más controles prenatales durante el embarazo   2  2  100,0%  
Proporción de gestantes con el total de los exámenes 
paraclínicos requeridos según edad gestacional  5  5  100,0%  
Proporción de mujeres con clasificación de alto riesgo cuyo 
control prenatal es practicado por especialista  4  4 100,0%  

Oportunidad en cita ginecológica – promedio en días     --   --  
Proporción de mujeres en el posparto con consejería sobre 
lactancia materna exclusiva  1  2  50,0%  

Porcentaje de casos nuevos de endometritis o sepsis postparto  0  2  0,0%  
Porcentaje de nacidos vivos con cuatro o más consultas de 
control prenatal  2  2  100,0%  

Porcentaje de partos institucionales  2  2  100,0%  
Porcentaje de gestantes que reciben consejería en lactancia 
materna  3  5  60,0%  

Porcentaje de bajo peso al nacer (<2500 y >=37 semanas)  0  2  0,0%  
 Fuente: UISALUD, 2024  
  
Para el primer trimestre 2024, la población objeto fue de 5 mujeres en estado de gestación, 
con una cobertura del 100% en la asistencia a las actividades médicas programadas.  Se 
observó una concordancia del 100% para toma de exámenes de laboratorio (Hemograma, 
Hemoclasificación, Serología, Uroanálisis, Glucosa, Prueba para VIH, Hepatitis B) y ayudas 
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diagnósticas (Ecografías obstétricas), según la norma del programa y por trimestres, así 
mismo con la formulación y entrega de micronutrientes (suplementos de sulfato ferroso, 
ácido fólico y calcio), de acuerdo a los requerimientos establecidos.  
 
Las gestantes cumplieron con el esquema de vacunación: Dipteria, Tetanos y Tosferina - 
DPT acelular a partir de la semana 26 de gestación, refuerzo de toxoide, vacuna de influenza 
estacional a partir de la semana 14 y vacuna contra Covid19.  
  
Para las actividades relacionadas con el curso de maternidad y paternidad se les envía a las 
gestantes el link correspondiente, se les realizan sesiones educativas por los diferentes 
profesionales del equipo interdisciplinario de la Institución con el fin de brindar educación en 
aspectos como: cambios físicos y psicológicos durante la gestación, ejercicios físicos y de 
relajación que preparan la gestante para el parto, identificación de signos y síntomas de 
alarma, indicando la ruta de atención ante las alertas identificadas, alimentación adecuada y 
fomento de la lactancia materna exclusiva y su construcción de vínculo afectivo madre- hijo.  
Cuidados del recién nacido.  En el primer trimestre 2024, se remitió 1 usuaria a la clínica San 
Luis para afianzar sus conocimientos y realizar el curso teórico – práctico.  
  
• Actividades médico asistenciales en partos y recién nacidos  
  
En el primer trimestre 2024 se atendieron 2 cesáreas. Las atenciones fueron hospitalarias, 
La mayoría de las pacientes presentaron alto riesgo obstétrico (80,0%).  
  
Se dio cumplimiento a la norma de promoción y prevención, teniendo en cuenta los 
siguientes parámetros:  
  

1. Hipotiroidismo neonatal (toma de TSH, T4).  
2. Toma de serología y hemoclasificación al recién nacido.  
3. Aplicación de vitamina K a los recién nacidos. 
4. Inmunización con BCG y hepatitis B antes de las 48 horas al recién nacido. 
5. Inscripción temprana para valoración de primera infancia.  

  
Durante el trimestre no se presentaron pérdidas de producto en el primer trimestre de 
gestación.  
 
2.8. RUTA INTEGRAL DE ATENCIÓN CARDIO CEREBRO - VASCULAR 
 

Esta ruta se denomina “De todo Corazón” es la estrategia de atención integral a personas 
con riesgo cardiovascular, es decir, pacientes con antecedentes de enfermedad coronaria, 
Infarto Agudo de Miocardio - IAM, Accidente Cerebrovascular – ACV, Hipertensión Arterial 
– HTA, diabetes mellitus, hiperlipidemia y/o obesidad. El objetivo del programa es ofrecer 
un tratamiento oportuno e integral de las patologías relacionadas con Riesgo Cardiovascular 
- RCV y fomentar hábitos de estilo de vida saludable que contribuyan a la disminución de 
morbi-mortalidad y complicaciones asociadas a sus patologías y de esta manera mejorar la 
calidad de vida de sus participantes, dando cumplimiento a las guías de atención establecidas 
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por la normatividad legal vigente y teniendo en cuenta las recomendaciones dadas por la 
Organización Mundial de la Salud – OMS.  
 
Desde la creación del programa, el abordaje de los pacientes ha estado a cargo de un equipo 
interdisciplinario conformado por profesionales en medicina general o medicina interna, 
nutrición, fisioterapia y enfermería. El equipo valora y atiende a los pacientes en una cita 
denominada circuito, donde cada uno de los profesionales tiene 30 minutos para brindar 
valoración, apoyo terapéutico, planes de alimentación saludable y actividad física 
considerando las particularidades y necesidades de cada usuario. 
 
Debido a la emergencia sanitaria por el virus COVID-19, el programa no se había realizado 
de la manera convencional, además de otros factores internos y de espacio que no 
permitieron el inicio de los circuitos, pero apartir del mes de mayo de 2023, se pudo dar 
inicio nuevamente a los circuitos que en esta ocasión cuentan con la participación de 5 
profesionales en medicina general, nutrición, fisioterapia, psicología y enfermería. La 
programación de las citas se realiza por llamadas de demanda inducida. 
 
Con corte a marzo 29 de 2024, la población inscrita al Programa “De Todo Corazón” es de 
1.007 usuarios, población objeto base para los indicadores. 
 
Se ha realizado demanda inducida a 400 afiliados (39,7%), de los cuales se atendieron 250 
logrando una demanda efectiva del 62,5%. 
 
A continuación, se presenta la cobertura de la población en el Programa “De Todo 
Corazón”. 
 
Tabla 27. Atención del Programa “De Todo Corazón”. 
 

Consulta 1° trimestre 2024 
Cobertura (Pacientes vistos 1ª vez / Población total) 24,8% 

Total usuarios atendidos 250 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
De los 250 usuarios atendidos en el programa, 240 (96%) asistieron por circuito. 
 
Tabla 28. Diagnósticos de la población del Programa “De Todo Corazón” atendida en 2024 
 

Antecedentes N° % 
HTA 184 73,6% 
Dislipidemia 136 54,4% 
Hipotiroidismo 55 22,0% 
DM 54 21,6% 
Enfermedad Coronaria 41 16,4% 
ERC 28 11,2% 
Obesidad 24 9,6% 

Total de Usuarios Atendidos en 2024 250 NA 

Fuente: UISALUD, 2024 
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Tabla 29. Clasificación de pacientes por Riesgo Framingham vistos por circuito en el 
Programa “De Todo Corazón” 
 

RCV 1° trimestre 2024 % Participación 

Muy Alto 45 18% 

Alto 62 24,8% 

Moderado 23 9,2% 

Bajo 104 41,6% 

Sin Determinar 2 0,8% 

Total 250 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
Tabla 30. Distribución de pacientes con Diabetes Mellitus – DM, según meta terapéutica de 
Hemoglobina Glicosilada - HbA1c. 
 

DM N° de Casos % Participación 

HbA1c < 7 82 32,8% 

HbA1c  7  - 8 11 4,4% 

HbA1c  > 8 9 3,6% 

SIN EVALUAR 3 1,2% 

Total 250 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
  
Tabla 31. Distribución de pacientes con Diabetes Mellitus – DM e Hipertensión Arterial - 
HTA, según meta terapéutica de Tensión Arterial – TA. 
 

Cifras de Tensión Arterial - TA N° de Casos % Participación 

DM < = 130/80 39 61,9% 

DM > 130/80 24 38,1% 

Total 63 100% 

 
Cifras de Tensión Arterial - TA N° de Casos % Participación 

DM + HTA < = 130/80 32 60,4% 

DM + HTA > 130/80 21 39,6% 

Total 53 100% 

 
Cifras de Tensión Arterial - TA N° de Casos % Participación 

HTA <= 140/90 166 90,2% 

HTA > 140/90 18 9,8% 

Total 184 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
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Tabla 32. Distribución de pacientes valorados según perfil lipídico 
 

Parámetro de Perfil Lipídico N° de Casos % 

HDL < 40 67 26,8% 

HDL >= 40 233 93,2% 

TAG <=150 149 59,6% 

TAG > 150 81 32,4% 

Colesterol Total <200 163 65,2% 

Colesterol Total >=200 67 26,8% 

Total 250 NA 

Fuente: UISALUD, 2024 
  
Tabla 33. Clasificación de pacientes por Tasa de Filtración Glomerular vistos por el Programa 
“De Todo Corazón” 
 

TFG N° % Participación 

Normal o elevada 40 16% 

Disminución leve 107 42,8% 

Disminución leve a moderada 52 20,8% 

Disminución moderada a severa 30 12% 

Disminución severa 7 2,8% 

Daño renal con pequeño descenso IFG 0 0,0% 

Daño renal con descenso moderado de IFG 0 0,0% 

Sin determinar 17 6,8% 

Total 250 100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
2.9. PROGRAMA DETECCIÓN TEMPRANA DE CÁNCER DE PRÓSTATA  
  
El objetivo de este tamizaje es detectar tempranamente el cáncer de próstata para 
poder realizar un manejo oportuno. La directriz de la RPMS indica este tamizaje en la 
población masculina entre 50 a 75 años con una frecuencia de cada 5 años por medio 
de la realización del Antígeno Especifico de Próstata (AEP) y la realización del tacto 
rectal.   
 

El dato presentado en este informe corresponde a los usuarios que realizaron AEP.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

INFORME DE DIRECCIÓN UISALUD, ABRIL 27 DE 2024   31  

Tabla 34. Tamizaje para cáncer de próstata 
  

Rango de edad 
en años 

Población 
afiliada 

Usuario con 
AEP de años 

previos 

Usuarios con AEP en 2024 Total AEP 
en los 

últimos 5 
años 

Cobertura 
N° total Normal Elevado 

50 – 59 169 110 31 30 1 141 83,4% 
60 – 75 407 276 78 64 14 354 87,0% 
TOTAL 576 386 109 94 15 495 85,9% 

Fuente: UISALUD, 2024 
   
Durante el primer trimestre del 2024 no se han diagnosticado nuevos casos de cáncer 
de próstata. A la fecha se encuentran 36 casos de tumor maligno de próstata en 
seguimiento. 
 
En cuanto a los 15 casos con AEP elevado, 13 ya han sido remitidos al servicio de 
urología, y el 100% se encuentra en seguimiento y en proceso de demanda inducida 
 
2.10. PROGRAMA DE DETECCIÓN TEMPRANA DE CÁNCER DE COLON Y 
RECTO  

 
El objetivo de este tamizaje es detectar tempranamente el cáncer de colon, que permita 
un abordaje en estadios tempranos, facilitando la efectividad de los tratamientos y la 
calidad de vida de los usuarios. La detección temprana se realiza a través de una prueba 
de laboratorio denominada Detección de Inmunoglobulina Humana Especifica en 
Materia Fecal (IFOB por sus siglas en inglés) o a través de colonoscopia.  
   
La población objeto son todos los afiliados entre 50 a 75 años, la frecuencia del tamizaje 
es de cada 2 años si se realiza IFOB.   
 
Tabla 35. Tamizaje para cáncer de colon y recto 
 

Rango de edad 
en años 

Usuarios 

Usuario 
con ifob 
de año 
previo 

Usuarios con IFOB en 2024 Usuarios 
con IFOB 
en los 

últimos 2 
años 

Cobertura 
N° Total Negativa Positiva 

50 – 59  366 145 54 53 1 199 54,4% 

60 – 75  889 387 115 108 7 502 56,5% 

TOTAL  1.255 532 169 161 8 701 55,9% 

Fuente: UISALUD, 2024 
   
De las 8 pruebas IFOB positivas, a 5 se les ordenó colonoscopia, 1 contaba con 
resultado de colonoscopia previa (nov-2023), otro de los usuarios positivos en la 
prueba se encuentra anticoagulado, y el octavo usuario tiene antecedente de CA de 
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recto con hallazgo de proctitis severa por radiación y se encuentra en seguimiento por 
oncología clínica. El 100% se encuentra en seguimiento dentro del programa. 
  
En cuanto a las colonoscopias, se han detectado diversas alteraciones como 
hemorroides, enfermedad diverticular, síndrome de intestino irritable y pólipos.  
 
Durante el primer trimestre del año 2024, fue diagnosticado un afiliado con tumor 
maligno de recto, quien se encuentra en fase activa del tratamiento (poliquimioterapia) 
con IPS especializada. Actualmente, hay 16 casos prevalentes en seguimiento.  
  
2.11. PROGRAMA DETECCIÓN TEMPRANA DE CÁNCER DE CUELLO 
UTERINO. 
 
El objetivo es identificar lesiones preneoplásicas y neoplásicas del cuello uterino en estadios 
tempranos a través de la realización de pruebas de tamización de la base poblacional, 
ajustadas a la edad de la mujer: citología vaginal y pruebas de ADN-VPH. 
 
La población para tamización con citología son las mujeres entre 25 y 29 años, en esquema 
de 1-3-3 (citología normal, se debe tomar nueva citología a los 3 años). En el primer trimestre 
de 2024 se han tomado 33 citologías a mujeres entre 21 y 65 años, las cuales fueron 
reportadas como negativas para malignidad. 
 
Para la población entre 30 y 65 años se realizaron 25 pruebas para detección de Virus del 
Papiloma Humano (VPH), de las cuales 5 han dado reporte positivo. De acuerdo a los 
resultados se han citado las pacientes a control con ginecología, se realiza toma de citología 
vaginal y se programan los controles según criterio médico. 
 
Durante el primer trimestre de 2024 se han realizado 5 colposcopias de las cuales 2 
resultaron con reporte normal sin necesidad de biopsia, 2 con diagnóstico de displasia de 
cuello uterino y se realiza conización, hay pendiente una paciente para toma de colposcopia. 
 
En la conmemoración del día de la Mujer se realizó campaña de divulgación y promoción de 
la salud a través del siguiente infograma:  
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Fuente: UISALUD, 2024 
 
2.12. PROGRAMA DETECCIÓN TEMPRANA DE CÁNCER DE MAMA. 
 
El objetivo es detectar lesiones de cáncer de mama en estadios tempranos a través de la 
realización de pruebas de tamización de base poblacional ajustadas a la edad de la mujer. 
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Durante el primer trimestre de 2024 se han realizado 74 mamografías a mujeres mayores 
de 41 años. La cobertura durante la vigencia fue del 21,4%, teniendo en cuenta que la 
población objeto del programa son las mujeres entre 50 y 69 años (210 mujeres). 
 
Los resultados son: 
� 67 (90,5%) dieron Birads II que corresponden a resultados negativos. 
� 7 (9,5%) pacientes presentaron resultado Birads III que son pacientes que requieren 

control a los 6 meses. 
 
Durante este primer trimestre no se han realizado biopsias de mama. Se presenta una usuaria 
de 75 años con mamografía Birads IV la cual tiene programada cirugía. 
 
Se establecieron campañas de divulgación, en las cuales se realizó promoción de salud, a 
través del siguiente infograma: 
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Fuente: UISALUD, 2024 
 
 

3. EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A MARZO 31 DE 2024 
 
A contiuación se presenta la ejecución presupuestal de ingresos y gastos del capítulo 
independiente Fondo UISALUD, mediante el cual se ejerce control contable y presupuestal 
sobre los recursos del sistema de salud universitario, según lo establecido en el Acuerdo del 
Consejo Superior N° 001 de 2019 y con corte al 31 de marzo de la presente vigencia. 
 
El Presupuesto de Ingresos, gastos de funcionamiento e inversión para el Fondo 12 – 
UISALUD, para la vigencia 2024, fue aprobado por el Consejo Superior de la UIS, mediante 
Acuerdo N°086 de diciembre 15 de 2023, por valor de $31.180,1 millones, como capítulo 
independiente al Presupuesto General de la UIS y durante el año 2024, ha sido adicionado 
en $3.040 millones, por concepto de saldo fiscal vigencia 2023, dando como resultado un 
presupuesto definitivo de $34.220,1 millones, el cual se distribuye en cinco fondos así: 
 
Fondo 9701 Asegurador $22.200,6 millones 
Fondo 9702 Prestador $  5.132,0 millones 
Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención $  3.000,0 millones 
Fondo 9704 Reserva Recursos UIS $  1.749,8 millones 
Fondo 9705 Reserva Recursos Propios $  2.137,7 millones 
Total $34.220,1 millones 
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3.1 EJECUCIÓN DE INGRESOS 
 
Los ingresos del Fondo UISALUD corresponden a los aportes obligatorios y adicionales 
voluntarios que realizan la universidad y los afiliados al sistema de seguridad social en salud 
de la misma. También incluyen los rendimientos financieros generados por el manejo de los 
excedentes temporales de liquidez y los rendimientos de los recursos del fondo de reserva; 
así como otras rentas propias. La Tabla 36 presenta la ejecución presupuestal de ingresos del 
Fondo UISALUD al 31 de marzo de 2024. 
 
Tabla 36 Ejecución de Ingresos Fondo 12 UISALUD, marzo 31 de 2024 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
PRESUPUESTO A MARZO 31/2023 VAR% 

VALOR 
EJEC. 

PRESUPUESTO A MARZO 31/2024 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % EJEC. 
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
EJECUTADO % EJEC. 

1 INGRESOS CORRIENTES 21.748.011.000 4.693.898.407 21,6% -5,5% 24.110.996.470 4.437.790.954 18,4% 

12 VENTA DE SERVICIOS 21.748.011.000 4.621.182.538 21,2% -6,6% 24.110.996.470 4.317.046.831 17,9% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 21.560.790.000 4.530.819.846 21,0% -5,6% 23.863.567.040 4.277.995.687 17,9% 

122020 OTROS SERVICIOS 187.221.000 90.362.692 48,3% -56,8% 247.429.430 39.051.144 15,8% 

12202097 Recobros ARL 6.368.000 0 0,0% - 7.004.800 0 0,0% 

12202098 Servicio Red Universitaria 180.853.000 8.023.979 4,4% 
-

100,0% 240.424.630 0 0,0% 

12202099 Otros Servicios 0 82.338.713 - -52,6% 0 39.051.144 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 72.715.869 - 66,0% 0 120.744.123 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 53.323.700 - 49,0% 0 79.433.148 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 19.116.662 - 98,4% 0 37.925.996 - 

13101080 Otros Descuentos Financieros 0 275.507 - 
1128,6

% 0 3.384.979 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 8.032.825.888 6.097.682.696 75,9% -23,7% 10.109.144.040 4.655.046.862 46,0% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE 4.681.501.888 4.681.501.888 100,0% -35,1% 5.417.369.240 3.040.000.000 56,1% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 3.351.324.000 1.373.093.799 41,0% 10,5% 4.691.774.800 1.517.816.009 32,4% 

25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 43.087.009 - 125,7% 0 97.230.853 -- 

9 TRASLADOS 0 0 - - 0 142.947.561 -- 

91 INGRESOS POR TRASLADOS 0 0 - - 0 142.947.561 -- 

TOTAL INGRESOS 29.780.836.888 10.791.581.103 36,2% -14,4% 34.220.140.510 9.235.785.377 27,0% 

* Incluye saldo fiscal. 
 
Fuente: División Financiera – Presupuesto UIS, 2024 
 
Al finalizar el mes de marzo de 2024, el presupuesto de ingresos de la Unidad, registró una 
ejecución del 27% ($9.235,8 millones), que comparado con el mismo período del año 2023, 
presenta una disminución del 14,4%, en el valor ejecutado, debido principalmente a 
menores adiciones realizadas a la fecha. 

 
Los principales rubros que componen el presupuesto de Ingresos son: Ingresos corrientes y 
recursos de capital: 
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− INGRESOS CORRIENTES: 
 
Comprende el recaudo de aportes para salud que realiza la Universidad, empleados y 
pensionados afiliados a UISALUD, así como los ingresos por concepto de cuotas 
asistenciales, afiliaciones, servicios prestados a los usuarios de la Red Universitaria de 
Servicios de Salud-RUSS, Recobros a la Administradora de Riesgos Laborales ARL, y 
descuentos financieros. 
 
En éste rubro, el Fondo 12 alcanzó una ejecución presupuestal del 18,4% ($4.437,8 M), 
encontrándose por debajo de lo presupuestado para éste período del año (25%), en 
razón a: 
 
1. Por procesos internos en el área de tesorería, los aportes correspondientes a la 

nómina de pensionados UIS ($311,8 M) del mes de marzo/24, fueron registrados en 
abril/24. 
 

2. Teniendo en cuenta los lineamientos de Planeación UIS por cambios en el Plan de 
Cuentas Presupuestales, desde el año 2022, los rubros de descuentos financieros no 
deben ser registrados en la ejecución de ingresos.   
 

Es importante resaltar, que en el rubro Otros Servicios se han ejecutado $39,1 millones, 
por concepto de aportes trasladados por COLPENSIONES, de personas que no son 
afiliadas a la Unidad y que en varios casos no residen en Bucaramanga.  No obstante las 
tutelas y requerimientos judiciales COLPENSIONES no ha realizado los correctivos en 
sus sistemas de información y continua trasladando los aportes en forma errada. 
 
Otra situación que se presenta, es que no giran los aportes de personas que sí están 
afiliadas a la Unidad, por lo tanto, después de un sinnúmero de oficios radicados como 
derechos de petición, ante la no respuesta de COLPENSIONES y de acuerdo al manual 
de cartera y la potestad que tiene la Universidad de establecer medidas de cobro 
coactivo, se dictaron por parte de la vicerrectoría administrativa de la UIS, resoluciones 
de reconocimiento de deuda y cobro coactivo por un valor total de $273,7 millones de 
los cuales a la fecha se ha recibido un abono por $24,4 millones. Durante el año 2023, se 
realizaron mesas de trabajo con COLPENSIONES, quien por fin ha mostrado interés, y 
se comprometió a solucionar los errores en el giro de aportes. 

 
− RECURSOS DE CAPITAL: 

 
En otros recursos de balance, se evidencian las adiciones realizadas al presupuesto por 
concepto de saldo fiscal de la vigencia 2023, por valor de $3.040 millones. 
 
A cierre del mes de marzo de 2024, se han registrado en el Fondo Presupuestal 12 – 
UISALUD, rendimientos financieros por valor de $1.517,8 millones (32,4%), cifra que se 
encuentra por encima del valor presupuestado para el período, teniendo en cuenta que 
los rendimientos no se ejecutan por doceavas partes, sino en el momento del recaudo. 
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Así mismo, se han registrado otros recursos de capital (ingresos de vigencias anteriores 
- año 2023), por recaudo facturación servicios médico asistenciales prestados a usuarios 
de la Red Universitaria de Servicios de Salud –RUSS.  A marzo 31/24, éste rubro presentó 
una ejecución presupuestal de $97,2 millones. 
 

A continuación se presenta la ejecución presupuestal de ingresos para cada uno de los fondos 
de UISALUD: 
 
3.1.1 Ejecución de Ingresos Fondo 9701 Asegurador 

 
Tabla 37 Ejecución de Ingresos Fondo 9701 Asegurador 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 17.560.125.890 0 17.560.125.890 3.253.818.932 18,5% 

12 VENTA DE SERVICIOS 17.560.125.890 0 17.560.125.890 3.163.682.704 18,0% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 17.312.696.460 0 17.312.696.460 3.124.631.560 18,0% 

122020 OTROS SERVICIOS 247.429.430 0 247.429.430 39.051.144 15,8% 

12202097 Recobros ARL 7.004.800 0 7.004.800 0 0,0% 

12202098 Servicio Red Universitaria 240.424.630 0 240.424.630 0 0,0% 

12202099 Otros Servicios 0 0 0 39.051.144 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0 90.136.228 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 73.158.331 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 0 0 13.592.918 - 

13101080 Otros Descuentos Financieros 0 0 0 3.384.979 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 2.220.507.430 2.420.000.000 4.640.507.430 2.896.975.190 62,4% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 770.000.000 2.420.000.000 3.190.000.000 2.420.000.000 75,9% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1.450.507.430 0 1.450.507.430 379.744.337 26,2% 

25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 97.230.853 - 

TOTAL INGRESOS 19.780.633.320 2.420.000.000 22.200.633.320 6.150.794.122 27,7% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
El Fondo 9701 Asegurador, alcanzó una ejecución presupuestal del 27,7% ($6.150,8 
millones), encontrándose por encima de lo presupuestado para este período del año (25%).  
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3.1.2 Ejecución de Ingresos Fondo 9702 Prestador 

 
Tabla 38 Ejecución de Ingresos Fondo 9702 Prestador 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 3.865.153.010 0 3.865.153.010 723.270.126 18,7% 

12 VENTA DE SERVICIOS 3.865.153.010 0 3.865.153.010 723.270.126 18,7% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 3.865.153.010 0 3.865.153.010 723.270.126 18,7% 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 646.812.440 620.000.000 1.266.812.440 620.385.725 49,0% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 646.812.440 620.000.000 1.266.812.440 620.000.000 48,9% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 385.725 - 

TOTAL INGRESOS 4.511.965.450 620.000.000 5.131.965.450 1.343.655.851 26,2% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
Este fondo, presenta una ejecución presupuestal del 26,2% ($1.343,7 millones), 
encontrándose por encima de lo presupuestado para éste período del año (25%). 
   
3.1.3 Ejecución de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 

 
Tabla 39 Ejecución de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 30.607.895 - 

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0 30.607.895 - 

13101030 Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 6.274.817 - 

13101040 Descuentos en Clínicas 0 0 0 24.333.078 - 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 3.000.000.000 0 3.000.000.000 549.966.516 18,3% 

22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 960.556.800 0 960.556.800 0 0,0% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2.039.443.200 0 2.039.443.200 549.966.516 27,0% 

TOTAL INGRESOS 3.000.000.000 0 3.000.000.000 580.574.411 19,4% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
Este fondo se financia con el 50% de los rendimientos financieros de los portafolios de 
inversión del Fondo de Reserva Recursos UIS y del Fondo de Reserva Recursos Propios.  A 
cierre del mes de marzo /2024 presenta una ejecución presupuestal del 19,4% ($580,6 
millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado para éste período, puesto que aún 
no se han ejecutado las adiciones presupuestadas para éste Fondo. 
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3.1.4 Ejecución de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 

 
Tabla 40 Ejecución de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 1.243.272.280 0 1.243.272.280 194.217.338 15,6% 

12 VENTA DE SERVICIOS 1.243.272.280 0 1.243.272.280 194.217.338 15,6% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.243.272.280 0 1.243.272.280 194.217.338 15,6% 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 506.570.840 0 506.570.840 255.981.639 50,5% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 506.570.840 0 506.570.840 255.981.639 50,5% 

TOTAL INGRESOS 1.749.843.120 0 1.749.843.120 450.198.976 25,7% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
En éste fondo, en el rubro de venta de servicios, se registra el aporte del 1% que realiza la 
Universidad sobre las nóminas de empleados y pensionados de la UIS con cargo al rubro de 
Bienestar Universitario, el cual a cierre del mes de marzo/2024, presenta una ejecución 
presupuestal del 15,6% ($194,2 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado 
para éste período del año (25%), por las razones expuestas en la ejecución de ingresos 
consolidada. 
 
En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de 
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de marzo de 2024, 
presentaron una ejecución presupuestal del 50,5% ($256 millones), encontrándose por 
encima de lo presupuestado para el período, en razón a que los rendimientos no se ejecutan 
por doceavas partes, sino en el momento del recaudo. 
 
3.1.5 Ejecución de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 

 
Tabla 41 Ejecución de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

1 INGRESOS CORRIENTES 1.442.445.290 0 1.442.445.290 235.876.664 16,4% 

12 VENTA DE SERVICIOS 1.442.445.290 0 1.442.445.290 235.876.664 16,4% 

122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.442.445.290 0 1.442.445.290 235.876.664 16,4% 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 695.253.330 0 695.253.330 331.305.475 47,7% 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 695.253.330 0 695.253.330 331.305.475 47,7% 

TOTAL INGRESOS 2.137.698.620 0 2.137.698.620 567.182.139 26,5% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
En éste fondo, el rubro de venta de servicios UISALUD corresponde al aporte del 0,5% que 
traslada la Unidad sobre las nóminas de empleados y pensionados UIS y el 0,5% adicional 
que aportan los afiliados empleados y pensionados (*) al Fondo de Reserva.  A cierre del mes 
de marzo/2023, registra una ejecución del 16,4% encontrándose por debajo de lo 
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presupuestado para el período (25%), por las razones expuestas en la ejecución de ingresos 
consolidada. 
 
Desde el mes de junio de 2023, el 0,5% adicional que aportan los afiliados pensionados al 
Fondo de Reserva, es trasladado al Fondo de Reserva – Contingecia Aporte Solidaridad 
ADRES, de acuerdo a lo establecido en el Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo 
Superior de la UIS. 
 
En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de 
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de marzo de 2024, presentan 
una ejecución presupuestal del 47,7%, encontrándose por encima de lo presupuestado para 
el período (25%), debido a que los rendimientos no se ejecutan por doceavas partes, sino 
en el momento del recaudo. 
 
3.1.6 Ejecución de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES 

 
Tabla 42 Ejecución de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES 
 

CÓDIGO CONCEPTO 
INGRESOS FONDO 9706 CONTINGENCIA APORTE SOLIDARIDAD ADRES 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

EJECUTADO % 

2 RECURSOS DEL CAPITAL 0 0 0 432.317 - 

24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 432.317 - 

9 TRASLADOS 0 0 0 142.947.561 - 

91 INGRESOS POR TRASLADOS 0 0 0 142.947.561 - 

TOTAL INGRESOS 0 0 0 143.379.878 - 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
Este Fondo (subcuenta) denominado Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, fue creado 
según Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo Superior de la UIS, con destino  a 
cubrir una eventual condena contenida en providencia judicial o administrativa que imponga 
la obligación a la Universidad de pagar a favor de la ADRES o cualquier otra autoridad o 
entidad la diferencia entre 1 punto porcentual que se viene girando y  el 1.5% reclamado 
por concepto de fondo de solidaridad, con cargo a los aportes de salud de los pensionados 
afiliados al régimen especial de salud,  sin afectación o reducción de los recursos dispuestos 
para el aseguramiento y prestación del servicio a cargo de UISALUD. 
 
Este Fondo recibe el 0.5% adicional que aportan los afiliados pensionados al Fondo de 
Reserva, que con corte a marzo /2024, presenta una ejecución de $142,9 millones. 
 
3.2 EJECUCIÓN DE EGRESOS 
 
En la Tabla 43 se muestra la ejecución presupuestal de egresos del Fondo UISALUD en 
términos de funcionamiento, transferencias corrientes e inversión, con corte al 31 de 
marzo/2024. 
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Tabla 43 Ejecución de Egresos Fondo 12 UISALUD, marzo 31 de 2024 
 

CÓD. CONCEPTO 

PRESUPUESTO A MARZO 31/2023 % VAR 
VALOR 

EJECUT. 

PRESUPUESTO A MARZO 31/2024 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

COMPROMET. % EJECUTADO % 
PRESUPTO 
DEFINITIVO 

COMPROMET. % EJECUTADO % 
SALDO POR 
COMPROM. 

5 
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

24.114.451.888 9.154.661.028 38,0% 3.512.498.179 14,6% 59,1% 30.201.598.770 12.480.967.601 41,3% 5.589.509.912 18,5% 12.131.121.256 

51 
SERVICIOS 
PERSONALES 

5.919.520.848 3.113.045.909 52,6% 974.839.431 16,5% 25,3% 6.131.707.580 3.750.821.955 61,2% 1.221.094.066 19,9% 1.159.791.559 

52 GASTOS GENERALES 1.151.184.000 53.690.743 4,7% 84.108.803 7,3% -27,0% 823.811.190 104.794.291 12,7% 61.427.352 7,5% 657.589.548 

53 
GASTOS DE 
OPERACIÓN UISALUD 

17.043.747.040 5.987.924.376 35,1% 2.453.549.945 14,4% 75,5% 23.246.080.000 8.625.351.356 37,1% 4.306.988.495 18,5% 10.313.740.149 

531 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES 

4.914.919.000 512.659.611 10,4% 1.483.073.326 30,2% 36,6% 5.370.000.000 999.102.004 18,6% 2.026.541.858 37,7% 2.344.356.138 

531010 Medicamentos 4.626.705.000 417.442.103 9,0% 1.423.964.653 30,8% 39,5% 5.000.000.000 875.602.932 17,5% 1.986.213.566 39,7% 2.138.183.502 

531010 
Materiales e Insumos 
Médico Asistenciales 

288.214.000 95.217.508 33,0% 59.108.673 20,5% -31,8% 370.000.000 123.499.072 33,4% 40.328.292 10,9% 206.172.636 

532 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

12.128.828.040 5.475.264.765 45,1% 970.476.619 8,0% 135,0% 17.876.080.000 7.626.249.352 42,7% 2.280.446.636 12,8% 7.969.384.012 

532020 
Servicios Médico 
Asistenciales 

12.023.989.040 5.475.264.765 45,5% 970.476.619 8,1% 82,7% 17.140.000.000 7.626.249.352 44,5% 1.772.783.610 10,3% 7.740.967.039 

532020 
Incapacidades, Lic. 
Matern. Y Patern.       

104.839.000 0 0,0% 0 0,0% - 736.080.000 0 0,0% 507.663.027 69,0% 228.416.973 

7 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

3.904.513.000 0 0,0% 544.818.339 14,0% -16,2% 3.887.541.740 206.830.581 5,3% 456.812.393 11,8% 3.223.898.766 

8 INVERSIÓN 1.741.872.000 68.872.859 4,0% 787.866.727 45,2% -99,2% 131.000.000 4.347.732 3,3% 6.611.340 5,0% 120.040.928 

9 TRASLADOS 0 0 - 0 - - 0 0 - 142.947.561 - 0 

TOTAL GASTOS 29.760.836.888 9.223.533.887 31,0% 4.845.183.245 16,3% 27,9% 34.220.140.510 12.692.145.914 37,1% 6.195.881.207 18,1% 15.475.060.950 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 

Al finalizar el mes de marzo de 2024, el presupuesto de egresos de la Unidad, registró una 
ejecución del 18,1% ($6.195,9 millones, incluyendo transferencias corrientes, cuya ejecución 
se realiza desde el mes de noviembre/2018, sin afectar el gasto), que comparado con el 
mismo período del año 2023, presenta un incremento del 27,9% en el valor ejecutado. 
 
Los principales rubros que componen el presupuesto de egresos son: Gastos de 
funcionamiento (Servicios personales, gastos generales y gastos de operación), transferencias 
corrientes e inversión: 
 
− GASTOS DE FUNCIONAMIENTO: 
 
Servicios Personales: En éste rubro, el Fondo 12 registra una ejecución presupuestal del 
19,9% ($1.221,1 M), encontrándose por debajo de lo presupuestado para éste período del 
año (25%), en razón a que las primas de servicios, de navidad y las cesantías del personal de 
nómina (general, provisional y temporal), se ejecutan durante el tercer y cuarto trimestre 
del año.  Al comparar el valor ejecutado, frente al mismo período del año anterior, se 
evidencia un crecimiento del 25,3% ($246,3 millones), en consideración a la provisión de 
cargos disponibles para los servicios asistenciales y administrativos, de acuerdo a la planta de 
personal aprobada y necesaria para la correcta prestación de los servicios de salud y al 
incremento en servicios personales indirectos (3 consultorías: procesos, financiera y de 
sistemas), fundamentado en la necesidad de actualizar el modelo de salud con miras a 
articularlo con el Modelo de Atención Integral Territorial - MAITE, de tal forma que se 
evidencie la complementación e inclusión en dicho modelo, de las ocho líneas de acción 
citadas en la normatividad respectiva.   
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Así mismo, en razón a la contratación adicional de servicio de aseo para el gimnasio (2 
personas) y para todo lo correspondiente al tema de gestión documental.  Hay un grupo de 
6 personas que está realizando la digitalización de las historias clínicas de años anteriores a la 
implementación del nuevo software (incluidas las historias clínicas de CAPRUIS), y el 
correspondiente cargue en una plataforma establecida por la Universidad que se llama 
“Alfresco”, la cual cuenta con todas las condiciones de seguridad requeridas. 
 
Gastos Generales: Presenta una ejecución presupuestal del 7,5% ($61,4 M), 
encontrándose por debajo de lo presupuestado para éste período del año (25%) y se 
observa un descenso del 27% ($22,7 millones) al compararlo con el mismo período del año 
anterior, teniendo en cuenta que a la fecha aún no se han ejecutado algunos gastos 
administrativos. 
 
Gastos de Operación UISALUD (medicamentos, materiales e insumos médico 
asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y licencias de 
maternidad y paternidad): Este es el rubro de mayor participación en el presupuesto de 
egresos, representa el 69,5% ($4.307 millones) del valor ejecutado.  Al compararlo con el 
mismo período del año 2023, presenta un incremento del 75,5% ($1.853,4 millones), debido 
en gran parte al aumento en los días de internación en Unidades de Cuidado Intensivo – UCI, 
a la reanudación de cirugías programadas y procedimientos de carácter electivo, los cuales 
fueron suspendidos durante la pandemia por Covid-19, generando una carga acumulada de 
atenciones por resolver, que se están solucionando, lo cual impacta en gran medida el costo 
por servicios médico asistenciales; agregado a lo anterior, se resaltan los aumentos 
adicionales a las proyecciones sobre las tarifas de los servicios suministrados por la red de 
prestadores de salud. 
 
Los ítems más representativos o que registran un porcentaje de ejecución por encima de lo 
presupuestado para éste período del año (25%) son: 
 
− Adquisición de Bienes: 

Presupuesto definitivo $5.370 millones. Comprometido $999,1 millones (18,6% del 
presupuesto definitivo).  Ejecutado $2.026,5 millones (37,7% del presupuesto definitivo) 
y representa el 32,7% del presupuesto ejecutado. 

 
En adquisición de bienes, el ítem de mayor representación es medicamentos, que a 
marzo 31/2024 cuenta con un presupuesto definitivo de $5.000 millones, de los cuales: 

 
� Se han comprometido $875,6 millones 17,5% del presupuesto definitivo), en la 

adquisición de medicamentos a los laboratorios y distribuidores farmacéuticos, 
mediante acuerdo marco de precios. 
 

� Se han ejecutado $1.986,2 millones, correspondientes al 39,7% del presupuesto 
definitivo, en razón a que se realizan compras de acuerdo a la rotación de los 
medicamentos, con el objeto de mantener un stock de inventario que satisfaga de 
manera oportuna la demanda y garantice la prestación del servicio. 
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� En la siguiente tabla se presenta una evaluación detallada de los fármacos 
dispensados, durante el primer trimestre del año 2024. 

 
Tabla 44 Consumo de Medicamentos Consolidado por Grupo Farmacológico. UISALUD, 
primer trimestre de 2024 (Millones $) 
 

Grupo Farmacológico mar-23 % Var. mar-24 % Part. 

Riesgo cardiovascular $ 425,7  3,2% $ 439,4  26,9% 

Alto costo $ 229,6  46,8% $ 337,0  20,6% 

Psiquiátricos y neurológicos $ 140,7  -2,1% $ 137,7  8,4% 

Dermatológicos $ 102,9  31,0% $ 134,9  8,3% 

Gastrointestinales $ 72,0  34,6% $ 96,9  5,9% 

Asociación vitaminas y minerales $ 78,0  12,3% $ 87,6  5,4% 

Oftalmológico $ 58,3  25,0% $ 72,9  4,5% 

Osteoporosis $ 41,1  73,4% $ 71,4  4,4% 

AINE - Analgésico $ 32,0  33,9% $ 42,9  2,6% 

Otros $ 166,0  28,4% $ 213,2  13,0% 

Total $ 1.346,5  21,3% $ 1.633,8  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 
Durante el primer trimestre de 2024, el costo total de medicamentos dispensados fue de 
$1.633,8 millones, que comparado con el mismo período del año 2023 ($1.346,5 millones), 
presenta un incremento del 21,3%, debido entre otros aspectos a: 1) La incidencia de 
enfermedades de alto costo, principalmente cáncer; 2) Incidencia de patologías crónico 
degenerativas, propias del envejecimiento poblacional; 3) Hospitalización en casa, debido a 
la saturación de los servicios de urgencias en clínica y al egreso hospitalario temprano; 4) 
Innovación tecnológica; 5) El incremento en el precio de algunos productos, puesto que la 
intervención de precios por parte del Gobierno Nacional en la mayoría de medicamentos 
fue a la baja, pero en varios casos fue al alza; y 6) Desabastecimiento de medicamentos. 
 
El mayor aporte fue dado por los medicamentos de riesgo cardiovascular con el 26,9%, 
seguido por el grupo de alto costo con el 20,6% y psiquiátricos y neurológicos con el 8,4%, 
entre estos tres grupos el acumulado fue del 55,9% en el período. Este comportamiento es 
acorde al perfil de morbilidad, que corresponde en primer lugar a enfermedades no 
transmisibles y dentro de las cuales se encuentran las neoplasias, enfermedades 
cardiovasculares, endocrinas, neuropsiquiátricas, entre otras; y a la inversión de la pirámide 
poblacional, alta incidencia de enfermedades crónico degenerativas y nuevas tecnologías en 
salud a nivel clínico y de medicamentos. 
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Tabla 45 Consumo de Medicamentos por Grupo de Riesgo Cardiovascular. UISALUD, 
primer trimestre de 2024 (Millones $) 
 

Riesgo Cardiovascular mar-23 % Var. mar-24 % Part. 

Hipoglicemiantes $ 189,4  6,4% $ 201,4  45,9% 

Antihipertensivos $ 112,2  4,1% $ 116,8  26,6% 

Antiagregantes plaquetarios $ 66,2  -2,2% $ 64,7  14,7% 

Hipolipemiantes $ 41,5  -24,2% $ 31,5  7,2% 

Cardiovascular $ 16,5  51,5% $ 24,9  5,7% 

Total $ 425,7  3,2% $ 439,4  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 

En este grupo farmacológico que representa el 26,9% del costo de medicamentos 
dispensados, los hipoglicemiantes ocupan el primer lugar con el 45,9%, teniendo en cuenta 
que se realiza insulinización temprana, lo cual disminuye el riesgo de complicaciones en la 
evolución de esta patología; seguido por antihipertensivos con el 26,6%, en concordancia 
con las causas de morbilidad de consulta externa y el Programa “De Todo Corazón”. 
 
Tabla 46 Consumo de Medicamentos por Grupo de Alto Costo. UISALUD, primer trimestre 
de 2024 (Millones $) 
 

Alto Costo mar-23 % Var. mar-24 % Part. 

Quimioterapia $ 162,5  17,4% $ 190,8  56,6% 

Inmunosupresores $ 44,3  78,5% $ 79,1  23,5% 

Complementos nutricionales $ 13,7  146,1% $ 33,7  10,0% 

Antivirales $ 4,2  601,2% $ 29,6  8,8% 

Bloqueador hormonal $ 0,8  -100,0% $ 0,0  0,0% 

Hormonoterapia $ 4,0  -5,5% $ 3,8  1,1% 

Total $ 229,6  46,8% $ 337,0  100,0% 

Fuente: UISALUD, 2024 
 

El grupo farmacológico de alto costo representa el 20,6% del total del costo de 
medicamentos dispensados, debido a la alta incidencia de éstas patologías, principalmente 
cáncer. Dentro de este grupo la quimioterapia ocupa el primer lugar con el 56,6% del costo, 
seguido por inmunosupresores con el 23,5%. 
 
Tabla 47 Consumo de Medicamentos por Grupo Psiquiátricos y Neurológicos. UISALUD, 
primer trimestre de 2024 (Millones $). 
 

Psiquiátricos y Neurológicos mar-23 % Var. mar-24 % Part. 

Psiquiátricos $ 56,4  -21,1% $ 44,5  32,3% 

Neurológicos $ 47,0  5,6% $ 49,6  36,1% 

Anticonvulsivantes $ 37,3  16,8% $ 43,5  31,6% 

Total $ 140,7  -2,1% $ 137,7  100% 

Fuente: UISALUD, 2024 
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Este grupo farmacológico aportó el 8,4% del costo de medicamentos dispensados, 
ocupando el tercer lugar. Dentro de éste grupo el primer lugar es dado por los 
medicamentos Psiquiátricos con el 32,3% del costo.  
 
− Adquisición de Servicios: 

 
Presupuesto definitivo $17.876,1 millones.  Comprometido $7.626,2 millones (42,7% del 
presupuesto definitivo).  Ejecutado $2.280,4 millones (12,8% del presupuesto definitivo). 
 
En adquisición de servicios, el ítem de mayor representación es servicios médico 
asistenciales, que a marzo 31/24 cuenta con un presupuesto definitivo de $17.140 millones, 
de los cuales: 
 
� Se han comprometido $7.626,2 millones (44,5% del presupuesto definitivo), 

correspondientes a los contratos realizados con la red de prestadores de servicios hasta 
diciembre 31/24 y la prestación de servicios por urgencias. 
 

� Se han cancelado $1.772,8 millones (10,3% del presupuesto definitivo), a la red 
contratada de prestadores, servicios de urgencias y servicios de laboratorio clínico 
prestados por la Escuela de Microbiología UIS. 

 
− INVERSIÓN 
 
Inversión en Adquisición de Bienes: En estos rubros el Fondo 12 registra una ejecución 
presupuestal del 5% ($6.6 M), de los cuales el 92,4% corresponde a equipo de cómputo y 
el 7,6% a montaje e instalaciones. 
 
A continuación se presenta la ejecución presupuestal de egresos para cada uno de los fondos 
de UISALUD: 
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3.2.1 Ejecución de Egresos Fondo 9701 Asegurador 

 
Tabla 48 Ejecución de Egresos Fondo 9701 Asegurador 
 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 
CONTRACRÉD. 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

COMPROMET. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 19.752.633.320 2.420.000.000 -290.000.000 21.882.633.320 8.124.809.247 37,1% 4.046.790.125 18,5% 

51 SERVICIOS PERSONALES 3.015.192.070 0 128.920.000 3.144.112.070 1.744.786.889 55,5% 527.429.148 16,8% 

511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 1.020.045.540 0 0 1.020.045.540 727.092.260 71,3% 190.531.687 18,7% 

512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.701.351.460 0 128.920.000 1.830.271.460 862.739.340 47,1% 234.175.842 12,8% 

513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 293.795.070 0 0 293.795.070 154.955.289 52,7% 102.721.619 35,0% 

52 GASTOS GENERALES 437.441.250 0 45.000.000 482.441.250 57.809.143 12,0% 54.974.539 11,4% 

521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 0 0 75.000.000 19.098.475 25,5% 4.252.468 5,7% 

522 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 280.000.000 0 0 280.000.000 22.891.536 8,2% 50.425.492 18,0% 

523 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 15.000.000 0 40.000.000 55.000.000 15.819.131 28,8% 0 0,0% 

524 OTROS GASTOS 67.441.250 0 5.000.000 72.441.250 0 0,0% 296.579 0,4% 

524 Impuestos y Tasas 30.000.000 0 0 30.000.000 0 0,0% 0 0,0% 

524 Otros Gastos Administrativos 37.441.250 0 5.000.000 42.441.250 0 0,0% 296.579 0,7% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 16.300.000.000 2.420.000.000 -463.920.000 18.256.080.000 6.322.213.215 34,6% 3.464.386.438 19,0% 

531 ADQUISICIÓN DE BIENES 5.300.000.000 0 0 5.300.000.000 999.102.004 18,9% 2.026.541.858 38,2% 

531 Medicamentos 5.000.000.000 0 0 5.000.000.000 875.602.932 17,5% 1.986.213.566 39,7% 

531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 300.000.000 0 0 300.000.000 123.499.072 41,2% 40.328.292 13,4% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 11.000.000.000 2.420.000.000 -463.920.000 12.956.080.000 5.323.111.211 41,1% 1.437.844.580 11,1% 

532 Servicios Médico Asistenciales 10.000.000.000 2.420.000.000 -200.000.000 12.220.000.000 5.323.111.211 43,6% 930.181.553 7,6% 

532 Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern.         1.000.000.000 0 -263.920.000 736.080.000 0 0,0% 507.663.027 69,0% 

8 INVERSIÓN 28.000.000 0 50.000.000 78.000.000 0 0,0% 502.000 0,6% 

81 INVERSIÓN EN ADQUISICIÓN DE BIENES 28.000.000 0 50.000.000 78.000.000 0 0,0% 502.000 0,6% 

TOTAL GASTOS 19.780.633.320 2.420.000.000 -240.000.000 21.960.633.320 8.124.809.247 37,0% 4.047.292.125 18,4% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
A marzo 31 de 2024, el Fondo 9701 Asegurador, registró una ejecución presupuestal del 
18,4% ($4.047,3 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado para éste 
período del año (25%), por las razones expuestas previamente en la ejecución de egresos 
consolidados. 
 
En el fondo 9701, el rubro de mayor participación es Gastos de Operación (medicamentos, 
materiales e insumos médico asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y 
licencias de maternidad y paternidad), que representa el 80,4% ($9.786,6 millones) del valor 
ejecutado y comprometido. 
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3.2.2 Ejecución de Egresos Fondo 9702 Prestador 

 
Tabla 49 Ejecución de Egresos Fondo 9702 Prestador 
 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 
CONTRACRÉDITOS 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

COMPROMET. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.461.965.450 100.000.000 237.000.000 4.798.965.450 3.028.888.072 63,1% 838.689.872 17,5% 

51 SERVICIOS PERSONALES 2.985.595.510 0 2.000.000 2.987.595.510 2.006.035.066 67,1% 693.664.918 23,2% 

511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 2.015.533.700 0 0 2.015.533.700 1.403.648.041 69,6% 411.478.973 20,4% 

512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 392.528.540 0 2.000.000 394.528.540 306.002.145 77,6% 52.640.807 13,3% 

513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 577.533.270 0 0 577.533.270 296.384.880 51,3% 229.545.138 39,7% 

52 GASTOS GENERALES 306.369.940 0 35.000.000 341.369.940 46.985.148 13,8% 6.452.812 1,9% 

521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 0 5.000.000 80.000.000 10.804.114 13,5% 4.329.573 5,4% 

522 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 64.369.940 0 0 64.369.940 40.260 0,1% 696.073 1,1% 

523 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 157.000.000 0 30.000.000 187.000.000 36.140.773 19,3% 1.105.002 0,6% 

524 OTROS GASTOS 10.000.000 0 0 10.000.000 0 0,0% 322.164 3,2% 

524 Otros Gastos Administrativos 10.000.000 0 0 10.000.000 0 0,0% 322.164 3,2% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 1.170.000.000 100.000.000 200.000.000 1.470.000.000 975.867.859 66,4% 138.572.141 9,4% 

531 ADQUISICIÓN DE BIENES 70.000.000 0 0 70.000.000 0 0,0% 0 0,0% 

531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 70.000.000 0 0 70.000.000 0 0,0% 0 0,0% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 1.100.000.000 100.000.000 200.000.000 1.400.000.000 975.867.859 69,7% 138.572.141 9,9% 

532 Servicios Médico Asistenciales 1.100.000.000 100.000.000 200.000.000 1.400.000.000 975.867.859 69,7% 138.572.141 9,9% 

8 INVERSIÓN 50.000.000 0 3.000.000 53.000.000 4.347.732 8,2% 6.109.340 11,5% 

81 INVERSIÓN EN ADQUISICIÓN DE BIENES 50.000.000 0 3.000.000 53.000.000 4.347.732 8,2% 6.109.340 11,5% 

TOTAL GASTOS 4.511.965.450 100.000.000 240.000.000 4.851.965.450 3.033.235.804 62,5% 844.799.212 17,4% 

 
Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
Al finalizar el mes de marzo del año 2024, el Fondo 9702 Prestador, presentó una ejecución 
presupuestal del 17,4% ($844,8 millones), encontrándose por debajo de lo presupuestado 
para éste período del año (25%), por las razones expuestas previamente en la ejecución de 
egresos consolidados. 
 
En el fondo 9702, el rubro de mayor participación es Servicios Personales (Sueldos, aportes 
parafiscales, prestaciones sociales, honorarios y servicios de aseo y vigilancia), que representa 
el 69,6% ($2.699,7 millones) del valor ejecutado y comprometido. 
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3.2.3 Ejecución de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 

 
Tabla 50 Ejecución de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención 
 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 

PRESUPTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 
CONTRACRÉDITOS 

PRESUPTO 
DEFINITIVO 

COMPROMET. % EJECUTADO % 

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.000.000.000 520.000.000 0 3.520.000.000 1.327.270.282 37,7% 704.029.915 20,0% 

53 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 3.000.000.000 520.000.000 0 3.520.000.000 1.327.270.282 37,7% 704.029.915 20,0% 

532 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 3.000.000.000 520.000.000 0 3.520.000.000 1.327.270.282 37,7% 704.029.915 20,0% 

532 Servicios Médico Asistenciales 3.000.000.000 520.000.000 0 3.520.000.000 1.327.270.282 37,7% 704.029.915 20,0% 

TOTAL GASTOS 3.000.000.000 520.000.000 0 3.520.000.000 1.327.270.282 37,7% 704.029.915 20,0% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 

A cierre del mes de marzo de 2024, el Fondo 9703 Alto Costo y Promoción y Prevención, 
presenta compromisos por valor de $1.327,3 millones (37,7%) y una ejecución del 20% 
($704 millones), por concepto de apropiación en la contratación de servicios con la red de 
clínicas e IPS especializadas. 

 
3.2.4 Ejecución de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 

 
Tabla 51 Ejecución de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS 
 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 
CONTRACRÉDITOS 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

COMPROMETIDO % EJECUTADO % 

7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.749.843.120 0 0 1.749.843.120 0 0,0% 333.742.610 19,1% 

TOTAL GASTOS 1.749.843.120 0 0 1.749.843.120 0 0,0% 333.742.610 19,1% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
3.2.5 Ejecución de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 

 
Tabla 52 Ejecución de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios 
 

CÓD. CONCEPTO 

EGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

ADICIONES Y/O 
REDUCCIONES 

CRÉDITOS Y/O 
CONTRACRÉDITOS 

PRESUPUESTO 
DEFINITIVO 

COMPROMETIDO % EJECUTADO % 

7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 206.830.581 9,7% 123.069.783 5,8% 

9 TRASLADOS 0 0 0 0 0 - 142.947.561 - 

TOTAL GASTOS 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 206.830.581 9,7% 266.017.344 12,4% 

Fuente: División Financiera - Presupuesto UIS, 2024 
 
Por su destinación específica los Fondos de Reserva no se ejecutan, lo cual le generaba dificultades a 
la Universidad, al requerir recursos dentro de los globales que se asignan a nivel del Ministerio de 
Educación, porque al evaluar el presupuesto de egresos consolidado de la UIS, el porcentaje de 
ejecución era bajo. 
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Teniendo en cuenta lo anterior, dentro del Plan de Optimización presentado ante la Rectoría, la 
División de Servicios de Información de la UIS, diseñó un instrumento para la ejecución del rubro de 
transferencias corrientes, sin afectar el gasto, proceso que se realiza a cierre de mes y de acuerdo a 
la ejecución de ingresos. 
 
En el rubro traslados, se registró la suma de $142,9 millones, por concepto de 0.5% adicional que 
aportan los afiliados pensionados al Fondo de Reserva, los cuales son trasladados al Fondo de Reserva 
Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, de conformidad con el Acuerdo 013 de mayo 29 
de 2023, del Consejo Superior de la UIS. 
 
 
4. TESORERÍA 
 
Tabla 53 Recursos Tesorería UISALUD Abril 1/16 Vs Marzo 31/24 
 

CONCEPTO 

RECURSOS TRASLADADOS POR CAPRUIS EN LIQUIDACIÓN 

% VAR 
NOV 30/23 
(Millones $) ABR 1/16 

(Millones $) 

OCT 28/16 A 
AGO 8/17 
(Millones $) 

* 
INFRAESTRUCTURA 

UISALUD 

TOTAL 
(Millones $) 

Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $ 0,0 $ 2.429,2 ($ 1.800,0) $ 629,2 >100% $ 3.151,1  

Solidaridad ADRES $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 -- $ 640,2  

Inversiones Fondo Asegurador $ 1.483,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 1.483,0 >100% $ 6.526,8  

Inversiones Fondo Prestador $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 -- $ 22,4  

Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 -- $ 500,8  

Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $ 9.811,4 $ 2.671,9 $ 0,0 $ 12.483,3 95,1% $ 24.360,6  

Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $ 17.070,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 17.070,0 80,4% $ 30.791,5  

TOTAL $ 28.364,4 $ 5.101,1 ($ 1.800,0) $ 31.665,5 108,4% $ 65.993,5  

Fuente: División Financiera – Tesorería UIS, 2024 
 

A marzo 31 de 2024, los recursos de tesorería que soportan la operación de UISALUD, 
ascienden a la suma de $65.993,5 millones, que al compararse con el valor trasladado por 
CAPRUIS en Liquidación, presenta un incremento del 108,4%.  El crecimiento de las 
inversiones se da por rendimientos, excedentes de liquidez y nuevos aportes de afiliados, la 
Universidad y la Unidad a los Fondos de Reserva. 
 
*El Consejo Superior, mediante el Acuerdo N°029 del 26 de mayo/17, autorizó al Señor 
Rector, para que destinara los recursos remanentes al culminar el proceso de liquidación de 
CAPRUIS, a la financiación de las obras de infraestructura tendientes a garantizar las 
condiciones de habilitación de UISALUD. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

INFORME DE DIRECCIÓN UISALUD, ABRIL 27 DE 2024   51  

Tabla 54 Recursos Tesorería UISALUD Diciembre 31/23 Vs Marzo 31/24 
 

CONCEPTO 
DICIEMBRE 31 DE 
2023 (Millones $) 

% VAR 
MARZO 31 DE 2024 

(Millones $) 

Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $ 9.375,3  -66,4% $ 3.151,1  

Efectivo (Cuenta ahorros) Fondo Contingencia Aporte Solidaridad Adres $ 527,0  21,5% $ 640,2  

Inversiones Fondo Asegurador $ 17.575,6  -62,9% $ 6.526,8  

Inversiones Fondo Prestador $ 21,8  2,8% $ 22,4  

Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención $ 500,8  0,0% $ 500,8  

Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $ 16.839,7  44,7% $ 24.360,6  

Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $ 20.329,2  51,5% $ 30.791,5  

TOTAL $ 65.169,5  1,3% $ 65.993,5  

Fuente: División Financiera – Tesorería UIS, 2024 
 
La disminución del 66,4% en el efectivo y 62,9$ en el Fondo Asegurador, corresponde a 
traslado de recursos a los Fondos de Reserva y a la operación. 
 
Tabla 55 Portafolio de Inversiones UISALUD por Emisor a marzo 31 de 2024 
 

EMISOR VALOR % PARTICIPACIÓN 

Fondos de Inversión Colectiva $ 19.312,2  31,0% 

BBVA Colombia $ 9.000,0  14,5% 

Bancolombia $ 7.500,0  12,1% 

Banco Davivienda $ 5.000,0  8,0% 

UNE EPM Telecomunicaciones $ 4.000,0  6,4% 

Banco de Occidente $ 3.850,0  6,2% 

EPM Medellín $ 2.500,0  4,0% 

Banco Popular S.A. $ 2.400,0  3,9% 

ISA S.A. $ 1.500,0  2,4% 

Banco ITAU $ 1.500,0  2,4% 

Grupo Argos S.A. $ 1.000,0  1,6% 

Emgesa S.A. $ 1.000,0  1,6% 

Grupo Aval $ 1.000,0  1,6% 

Promigas S.A. ESP $ 1.000,0  1,6% 

Gobierno República de Colombia $ 790,0  1,3% 

Banco Serfinanza $ 500,0  0,8% 

Gases de Occidente S.A. E.S.P. $ 350,0  0,6% 

TOTAL $ 62.202,2  100,0% 

Fuente: División Financiera, 2024 
 

Al cierre del mes de marzo/24, el 14,7% de las inversiones de UISALUD, corresponden a 
deuda pública y el 85,3% a deuda privada.  Emisores con calificación AA+ y AAA.  La mayor 
concentración por emisor, se encuentra en Fondos de Inversión Colectiva (31%). 
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Tabla 56 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Asegurador – UISALUD Marzo 31 de 2024. 
 

SCB Subcuenta 
Custodia  

 Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 
Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 
(Millones $) 

Precio 
Compra 

 Valor 
Nominal a 
Diciembre 

31/23 
(Millones $)  

% Var 

 Valor 
Nominal a 

Marzo 
31/24 

(Millones $)  

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-mar.-24 05-dic.-23 FS 13,70% Período $ 1.200,00 #¡DIV/0! $ 1.200,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BANCO POPULAR   CDT  26-mar.-24 26-dic.-23 FS 12,50% Período $ 1.400,00 #¡DIV/0! $ 1.400,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BBVA   CDT  17-feb.-24 17-nov.-23 FS 13,25% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  08-feb.-24 08-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,60% Período $ 150,00 100,00% $ 150,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  24-feb.-24 24-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,80% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 -100,0% $ 0,00 

 N/A   BBVA   CDT  19-may.-24 19-feb.-24 FS 11,80% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  08-may.-24 08-feb.-24 FS 11,95% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-may.-24 23-feb.-24 FS 11,95% Período $ 150,00 100,00% $ 0,00 - $ 150,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  26-may.-24 26-feb.-24 FS 11,95% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  23-may.-24 23-feb.-24 FS 11,95% Período $ 500,00 100,00% $ 0,00 - $ 500,00 

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-jun.-24 05-mar.-24 FS 11,95% Período $ 1.200,00 100,00% $ 0,00 - $ 1.200,00 

 N/A   BANCO POPULAR   CDT  26-jun.-24 22-mar.-24 FS 10,70% Período $ 1.400,00 100,00% $ 0,00 - $ 1.400,00 

TOTAL INVERSIONES $4.750,00 0,0% $4.750,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  12.825,64 -86,1% $ 1.776,78 

TOTAL FONDO 9701 ASEGURADOR $17.575,64 -62,9% $6.526,78 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 
 
Tabla 57 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Prestador – UISALUD Marzo 31 de 2024. 
 

SCB Subcuenta 
Custodia  

 Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 
Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 
(Millones $) 

Precio 
Compra 

 Valor 
Nominal a 
Diciembre 

31/23 
(Millones $)  

% Var 

 Valor 
Nominal a 

Marzo 
31/24 

(Millones $)  

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  21,83 2,7% $ 22,41 

TOTAL FONDO 9702 PRESTADOR $21,83 2,7% $22,41 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 
 

Tabla 58 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Alto Costo y Promoción y Prevención – 
UISALUD Marzo 31 de 2024. 
 

SCB Subcuenta 
Custodia  

 Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 
Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 
(Millones $) 

Precio 
Compra 

 Valor 
Nominal a 
Diciembre 

31/23 
(Millones $)  

% Var 

 Valor 
Nominal a 

Marzo 
31/24 

(Millones $)  

 N/A   BANCO DE OCCIDENTE   CDT  05-jun.-24 05-mar.-24 FS 11,95% Período $ 500,00 100,00% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

TOTAL INVERSIONES $500,00 0,0% $500,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  $ 0,82 2,7% $ 0,84 

TOTAL FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN $500,82 0,004% $500,84 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 
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Tabla 59 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS – UISALUD Marzo 31 
de 2024. 
 

SCB Subcuenta 
Custodia  

 Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 
Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 
(Millones $) 

Precio 
Compra 

 Valor 
Nominal a 
Diciembre 

31/23 
(Millones $)  

% Var 

 Valor 
Nominal a 

Marzo 
31/24 

(Millones $)  

 CREDICORP 
CAPITAL 

COLOMBIA S.A.  

 BANCO DAVIVIENDA   BONOS  16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $ 1.017,16 101,72% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 EPM MEDELLÍN   BONOS  
21-abr.-24 26-nov.-21 IPC 6,24% Trimestral $ 546,40 109,28% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

21-abr.-24 07-sep.-22 IPC 6,24% Trimestral $ 2.056,02 102,80% $ 2.000,00 0,0% $ 2.000,00 

 GOBIERNO REPUBLICA 
COLOMBIA  

 TES  26-ago.-26 29-feb.-12 FS 7,50% Anual $ 331,46 103,58% $ 320,00 0,0% $ 320,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $ 524,88 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO DE OCCIDENTE   CDT  04-nov.-24 29-jun.-23 IPC 6,80% Trimestral $ 531,70 106,34% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  23-feb.-25 05-jul.-23 FS 15,63% Trimestral $ 1.040,52 104,05% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 UNE EPM 
TELECOMUNICACIONES  

 BONOS  

26-may.-24 12-ene.-18 FS 9,35% Trimestral $ 2.269,47 113,47% $ 2.000,00 0,0% $ 2.000,00 

26-may.-24 09-sep.-17 FS 9,35% Trimestral $ 560,54 112,11% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

26-may.-24 31-jul.-19 FS 9,35% Trimestral $ 576,41 115,28% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 ITAU 
COMISIONISTA 
DE BOLSA S.A.  

 BBVA COLOMBIA   CDT  15-ene.-26 04-may.-22 IPC 4,75% Trimestral $ 1.034,52 103,45% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 CASA DE BOLSA  

 BANCOLOMBIA  
 CDT  28-ago.-25 05-may.-22 IPC 4,50% Trimestral $ 1.049,11 104,91% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 CDT  21-dic.-24 21-dic.-22 IPC 7,25% Trimestral $ 501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  29-jul.-24 29-jul.-22 FS 13,59% Trimestral $ 1.003,07 100,31% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO DAVIVIENDA   CDT  19-ago.-24 19-ago.-22 IPC 6,20% Trimestral $ 501,82 100,36% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  13-oct.-25 13-oct.-22 IPC 6,40% Trimestral $ 1.004,73 100,47% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  21-sep.-24 01-sep.-23 IPC 6,20% Trimestral $ 524,93 104,99% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 VALORES 
BANCOLOMBIA 

S.A.  

 BBVA COLOMBIA   CDT  21-jun.-26 10-feb.-21 FS 7,20% Trimestral $ 1.140,99 114,10% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 GRUPO AVAL   BONOS  03-dic.-24 12-may.-22 IPC 5,20% Trimestral $ 1.064,13 106,41% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO SERFINANZA   BONOS  19-feb.-27 26-ago.-21 FS 6,59% Trimestral $ 499,74 99,95% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

TOTAL INVERSIONES 16.820,00 0,0% 16.820,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  19,72 >100% $ 7.540,60 

TOTAL FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS  16.839,72 44,7% 24.360,60 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 
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Tabla 60 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios – UISALUD Marzo 
31 de 2024. 
 

SCB Subcuenta 
Custodia  

 Emisor   Clase Titulo  Fecha Vcto 
Fecha 

Compra 
Tasa de 

Referencia 
Spread Periodicidad 

Vr. Compra 
(Millones $) 

Precio 
Compra 

 Valor 
Nominal a 
Diciembre 

31/23 
(Millones $)  

% Var 

 Valor 
Nominal a 

Marzo 
31/24 

(Millones $)  

 CREDICORP 
CAPITAL 

COLOMBIA S.A.  

 EMGESA S.A.   BONOS  13-dic.-27 15-ago.-13 IPC 3,64% Trimestral $ 930,53 93,05% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 GASES DE OCCIDENTE 
S.A. E.S.P.  

 BONOS  11-dic.-32 22-ene.-15 IPC 4,13% Trimestral $ 350,89 100,25% $ 350,00 0,0% $ 350,00 

 GOBIERNO REPUBLICA 
DE COLOMBIA  

 TES  24-jul.-24 29-feb.-12 FS 10,00% Anual $ 599,08 127,46% $ 470,00 0,0% $ 470,00 

 GRUPO ARGOS S.A.   BONOS  10-sep.-24 12-sep.-14 IPC 3,95% Trimestral $ 1.000,32 100,03% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 ISA S.A.   BONOS  22-may.-28 19-nov.-14 IPC 3,25% Trimestral $ 1.427,93 95,20% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  22-abr.-24 21-mar.-17 FS 9,18% Trimestral $ 563,55 112,71% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO DAVIVIENDA  

 BONOS  16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $ 1.017,16 101,72% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 CDT  18-ene.-25 14-dic.-23 FS 16,50% Trimestral $ 536,89 107,38% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 CDT  30-ene.-25 20-feb.-24 IPC 6,70% Trimestral $ 519,05 103,81% $ 0,00 - $ 500,00 

 UNE EPM 
TELECOMUNICACIONES  

 BONOS  26-may.-24 16-sep.-19 FS 9,35% Trimestral $ 1.146,11 114,61% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  

07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $ 524,88 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $ 533,42 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $ 533,42 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 PROMIGAS   BONOS  27-ago.-24 13-oct.-22 IPC 5,99% Trimestral $ 1.025,07 102,51% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO ITAU   CDT  24-nov.-24 30-ago.-23 FS 16,15% Trimestral $ 517,01 103,40% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCOLOMBIA   CDT  30-sep.-24 28-nov.-23 IPC 6,20% Trimestral $ 1.044,19 104,42% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 ITAU 
COMISIONISTA 
DE BOLSA S.A.  

 BBVA COLOMBIA   CDT  21-abr.-26 27-abr.-22 FS 10,43% Trimestral $ 498,60 99,72% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  07-oct.-27 19-sep.-23 FS 15,08% Trimestral $ 575,58 115,12% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 BANCO POPULAR   CDT  29-abr.-26 04-may.-22 FS 11,49% Trimestral $ 1.016,19 101,62% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 CASA DE BOLSA  

 ISA S.A.   BONOS  16-feb.-24 02-sep.-21 IPC 4,73% Trimestral $ 1.084,91 108,49% $ 1.000,00 -100,0% $ 0,00 

 BBVA COLOMBIA   CDT  18-dic.-25 10-sep.-21 IPC 4,75% Trimestral $ 1.118,35 111,84% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCOLOMBIA  

 CDT  28-ago.-25 04-nov.-21 IPC 4,50% Trimestral $ 1.091,61 109,16% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 CDT  21-dic.-24 21-dic.-22 FS 16,50% Trimestral $ 501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00 

 CDT  16-nov.-24 21-feb.-24 IPC 7,00% Trimestral $ 1.026,82 102,68% $ 0,00 - $ 1.000,00 

 BANCO ITAU   CDT  17-may.-24 17-may.-22 FS 11,49% Trimestral $ 1.003,18 100,32% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 VALORES 
BANCOLOMBIA 

S.A.  

 BBVA COLOMBIA   CDT  15-ene.-25 26-abr.-21 FS 6,06% Trimestral $ 1.045,96 104,60% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00 

 BANCO DAVIVIENDA   BONOS  10-nov.-25 17-sep.-21 IPC 4,50% Trimestral $ 1.648,65 109,91% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00 

TOTAL INVERSIONES 20.320,00 2,5% 20.820,00 

 FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA  9,18 >100% 9.971,52 

TOTAL FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 20.329,18 51,5% 30.791,52 

Fuente: División Financiera UIS, 2024 
 
 
Cordialmente, 
 
 
GONZALO GÓMEZ PATIÑO 
Director 
 


